
 



Obsah 
 

 
 

Slovo starosty           2 

Ceník vodného a stočného, poplatek za svoz komunálního odpadu  2024  4 

Zpráva o činnosti rady města a zastupitelstva města     5 

Plnění rozpočtu           10 

Oznámení MěÚ Jistebnice – změna úředních hodin na konci roku   10 

Varování pře podvodnými SMS        11 

Římskokatolická farnost Jistebnice        12 

Městská knihovna Jistebnice         14 

ZŠ a MŠ Jistebnice          16 

Osobnosti Jistebnicka – František Menšík       24 

Vl. Mašek – Okrašlovací spolek v Jistebnici       25 

Divadelní spolek Forbína         26 

Informace Okrašlovacího spolku Jistebnice       27 

Krátká zpráva o záchraně zámku        28 

Dobročinný festival pro Jistebnicko        30 

Přírodní park Jistebnická vrchovina        32 

Spolek Sedlecká           35 

Skauti            36 

Spolek emancipovaných kluků sympaťáků       38 

Stolní tenis            39 

MAS Krajina srdce nabízí zpracování dotací a pomoc lidem v nouzi   40 

Výběr ze zápisků Josefa Stibora st. ze Stružince      42 

Výběr ze školní kroniky Makova z let 1913 – 1954      44 

Fotbal            46 

Hasiči            48 

Pozvánky na kulturní a sportovní akce       54 

Kulturní kalendář           59 

Blahopřejeme, vítáme Vás mezi námi        60 

 

Upozornění 

Uzávěrka příštího čísla zpravodaje bude v pondělí 25. 3. 2024. 

1



Slovo starosty 
 

 
 

Milí přátelé, vážení spoluobčané, 
vítejte u předvánočního vydání našeho zpravodaje. Začátek adventu přinesl bohatou 
sněhovou nadílkou, která nám krásně navodila předvánoční dobu a dokreslila 
atmosféru při rozsvěcení vánočních stromů v Jistebnici a přilehlých osadách. 
S vydatnou sněhovou nadílkou přišla možnost využití strojově upravených 
běžkařských tras, a dokonce i lyžařského vleku na Hůrce. To po dlouhé době uvítali 
natěšení sportovci. Motoristé a chodci již tak nadšeni nebyli, ale nakonec se sněhovou 
kalamitu podařilo také zvládnout. I když nám momentální změna počasí 
pravděpodobně nedopřeje bílé Vánoce, přeji všem příjemné prožití vánočních svátků 
bez zbytečných stresů a shonu. V následujících pár řádcích Vám přiblížím podzimní 
a plánované události v našem městě. 

Jistebnice - kanalizace a ČOV 
Výstavba čističky odpadních vod a kanalizace v říjnu začala na plné obrátky. Na letošní 
rok nám poskytovatel dotace rozhodnutím předepsal prostavět finanční prostředky 
v celkové výši 6 mil. Kč. Odvedené práce v této výši musely být vyfakturovány, 
zaplaceny. Žádost na proplacení bylo nutné doručit do 5.12.2023.  

Na ČOV probíhají práce na výstavbě dosazovací jímky, které probíhají podle 
naplánovaného harmonogramu. V rámci kanalizace byl zrealizován úsek od ČOV ke 
stávající ČOV IV, úsek od Nečistoty směrem k ulici Milevská a nyní se dokončuje 
položení kanalizace v ulici Milevská. Současně běží pokládka potrubí kanalizační sítě 
v části ulice Koželužská (pod hrází Smolíka) a Ke Smolíku. Vzhledem k zahájení 
výkopových prací stavební firma vyřídila uzavírku silnic podle projektově 
připraveného dopravněinženýrského opatření (DIO), které předpokládalo určitý postup 
prací. Na základě toho bylo možné udělat položkový rozpočet do výběrového řízení na 
dopravní značení. Tento způsob v projektu uzavíral vždy větší část území než při 
samotné realizaci. Vzhledem k potřebě prostavět požadované finanční prostředky jsou 
prozatím uzavírky realizovány podle původních předpokladů. V listopadu proběhla 
schůzka se složkami IZS, realizační firmou a odborem dopravy z MěÚ Tábor. 
Výsledkem byla dohoda nového způsobu řešení uzavírek místních komunikací, kde 
proběhne návrh nového DIO a následně vydání rozhodnutí o uzavírce komunikací. To 
bude představovat, zjednodušeně řečeno, značení uzavírek jen v místě výkopových 
prací a s postupem výkopových prací se bude posouvat. V rámci již vydaných 
rozhodnutí došlo k dohodě úpravy značení uzavírky o doplnění dodatkové tabulky 
„Mimo dopravní obsluhy“. Toto opatření umožní vjezd majitelům domů v uzavřeném 
úseku, ve kterém momentálně neprobíhají aktivní výkopové práce. Výstavba s sebou 
nese velké omezení pro občany. Jedná se o zvýšený pohyb stavební techniky, zvýšený 
hluk, a v neposlední řadě i vlivem počasí blátivé komunikace. V zájmu firmy i města 
je se snažit co nejvíce tyto nepříjemné dopady eliminovat, ale bohužel bez omezení se 
neobejdeme a je potřeba společně překonat všechny překážky. Věřím, že vzájemnou 
komunikací a tolerancí se nám podaří v rámci dvouletého trvání výstavby splnit 
všechny nástrahy a komplikace, které na nás čekají. Nyní jen můžu konstatovat, že 
díky nasazení realizační firmy se nám letošní cíl, který byl stanoven poskytovatelem 
dotace, podařilo splnit a již máme proplacenou dotaci v celé výši. V následujícím roce 

2



Slovo starosty 
 

 
 

musíme prostavět zbývající část dotace, ta činní 44 mil. Kč. 

Ještě malá zajímavost na závěrem této etapy výstavby - v Milevské ulici došlo 
k archeologickému nálezu ve formě základů stavení, které nyní zkoumají pracovníci 
husitského muzea. V následujících zpravodajích Vám připravíme více informací 
o tomto nálezu. Jak se ukazuje, výstavba kanalizace nám přinese i poznání o životě 
v Jistebnici v dávných dobách.  

Obnova rybníka v k.ú. Zvěstonín 
V listopadu se rozběhly práce na obnově rybníka pod Pohořím na výjezdu směr 
Nadějkov. Byl proveden překop hráze, osazení vypouštěcího zařízení včetně potrubí, 
proběhly práce na zhutnění překopu hráze a odbahnění. V lednu a následujících 
měsících bude dokončeno opevnění břehů a koryta Smutné. Práce budou probíhat 
v závislosti na počasí, pokud bude příznivé, předpokládá se dokončení začátkem 
příštího roku.  

Multifunkční hřiště v Jistebnici 
Studie sportovního areálu byla představena na listopadovém zasedání zastupitelstva 
města Jistebnice. Studie je vypracovaná v celkovém pojetí využití prostoru kolem 
fotbalového hřiště. Na příští rok jsou avizovány dotační výzvy na podporu výstavby 
sportovišť pro potřeby škol a mládežnických oddílů, kterých se pokusíme využít, proto 
nyní probíhají konzultace a přípravy pro posunutí tohoto projektu blíže k realitě. 
Realizace projektu se předpokládá v několika fázích v návaznosti na možnosti získaní 
dotačních prostředků.  

Na stávajícím fotbalovém hřišti byla dokončena instalace zavlažování, která byla 
zhotovitelem předána, a proběhlo zazimování systému. Na závlahu a žací traktůrek 
byla městu poskytnuta dotace od Národní sportovní agentury, kde musí v následujících 
měsících proběhnout závěrečné vyhodnocení akce. 

Plánované akce na rok 2024 
- samozřejmostí je dokončování a pokračování probíhajících investičních projektů. 

- přístavba nové třídy na terase a vybudování WC v družině na nové škole. Oprava 
kabinetů v budově staré školy. Financování je zajištěno prostřednictvím získané dotace 
4,8 mil. Kč. Začátkem roku proběhne výběrové řízení na dodavatele stavby a výstavba 
je plánována na letní prázdniny. 

- připravuje se podání žádosti o dotaci na snížení energetické náročnosti objektu 
zdravotního střediska, které předpokládá výměnu tepelného zdroje, výměnu oken 
a zateplení půdy.  

- je podána žádost na Ministerstvo průmyslu a obchodu o dotaci na kompletní výměnu 
svítidel veřejného osvětlení. Realizací by mělo dojít k výrazné úspoře el. energie. 

- v rámci rozpočtu jsou nastaveny finanční prostředky na potřebnou údržbu obecních 
budov po celém území, rekonstrukci přízemí školy v Makově, opravu fasády hasičské 
zbrojnice v Chlumu, opravy komunikací na území celého Jistebnicka a rekonstrukci 
veřejného osvětlení v rámci kabelizace rozvodů NN v osadě Ounuz.  

- pokračování rekonstrukce budovy radnice, která bude představovat rekonstrukci 

3



Slovo starosty 
 

 
 

přízemí pravé části a obřadní místnosti v patře. 

- prodloužení chodníku v Táborské ulici - byla podána žádost na MAS Krajina srdce, 
kde byl doporučen k realizaci, a následně můžeme podat žádost na IROP. V rámci 
podání žádosti je plánována realizace v roce 2024. 
 

S přáním klidného prožití vánočních svátků  

a přáním zdraví a štěstí do nového roku 

Ing. Jiří Popelka 
starosta města Jistebnice  
tel.: 602 442 799   
e-mail: starosta@jistebnice.cz 
instagram: @starosta.jistebnice 

 
Ceník vodného a stočného – rok 2024 

  

Dne 7. 12. 2023 na 31. zasedání schválila Rada města Jistebnice ceny stočného a vodného s platností 
od 1. 1. 2024.     

S T O Č N É: 

Jistebnice ………………..……………………..………..…     34,00 Kč/m3 + platná DPH  
Božejovice …………………………………………………    34,00 Kč/m3 + platná DPH 
Makov, Padařov, Vlásenice, Hůrka (osady s kanalizač. řády),                                                  
Božejovice (nemovitosti, které jsou nepřipojitelné na oddílnou                                                 
kanalizaci a ČOV) a ostatní osady ...……………….………...    6,00 Kč/m3 + platná DPH 
 

V O D N É: 

 
Poplatek za svoz komunálního odpadu na rok 2024 byl schválen ve výši 
700,- Kč/poplatník.  
Místní poplatek za psa zůstal stejný jako v roce 2023.  
Splatnost všech místních poplatků je od 1. 2. 2024 do 31. 8. 2024.  

4



Zpráva o činnosti rady města a zastupitelstva města 
 

Zpráva o činnosti rady města 
 

V období od 15. 9. 2023 do 11. 12. 2023 se konalo šest schůzí rady města, číslo 26-
31. Rada č. 29 dne 2. 11. 2023 a rada č. 31 dne 7. 12. 2023 byla rozšířená. 
 

Rada města vzala na vědomí: 

- Informace starosty města. 
- Zápis z 6. zasedání ZM Jistebnice 14. 9. 2023. 
- Zápis z 7. zasedání ZM Jistebnice 9. 11. 2023 
- Přípravu 7. zasedání ZM. 
- Přípravu 8. zasedání ZM 

 

Rada města na zasedání č. 26 dne 27. 9. 2023 schválila: 

- Nájemní smlouvy na městské byty č. 3, 5, 6, 7, 8, 9, 14, 15, 16, 18, 19, 20 a 26 
v DPS Jistebnice na dobu určitou od 1. 10. 2023 do 30. 9. 2024. Výše nájmu 65 
Kč/m2 + platba za služby. 

- Dvě smlouvy v domě č. p. 33 v Padařově na dobu určitou od 1. 10. 2023 do 
30. 9. 2024. Výše nájmu 70 Kč/m2 + platba za služby. 

- Smlouvy o nájmu městského bytu č. 1, 2, 3, 4, 5, 8 v bytovém domě v Jistebnici 
na dobu určitou od 1. 10. 2023 do 30. 9. 2024. Výše nájmu 100 Kč/m2 + platba 
za služby. 

- Smlouvy o nájmu městského bytu č. 9 a 10 v bytovém domě v Jistebnici na 
dobu určitou od 1. 10. 2023 do 31. 12. 2023. Výše nájmu 100 Kč/m2 + platba 
za služby. 

- Jako zřizovatel Základní školy a Mateřské školy Jistebnice s přijetím účelově 
určeného finančního daru od WOMEN FOR WOMEN, o.p.s. v rámci projektu 
obědy pro děti v celkové výši 9 680,- Kč v období od 1. 10. 2023 do 30. 6. 2024. 
 

Rada města na zasedání č. 27 dne 5. 10. 2023 schválila: 

- Poskytnutí finančního daru ve výši 15 000,- Kč a darovací smlouvu pro Školní 
sportovní klub při ZŠ Jistebnice, z. s.. 

- Přijetí finančního daru ve výši 21 000,- Kč. 
- RO č. 12. 
- Odpis pohledávky – faktura 201664047 v celkové výši 900,- Kč za práci 

traktorem se splatností 12. srpna 2016. 
- Zveřejnění záměru města prodat část pozemku p. č. 1058/7 o výměře 20 m2 

v k.ú. Cunkov dle GP č.: 194-1476/2023 za smluvní cenu ve výši 200,-  Kč/m2 
+ platná DPH. 

- Zveřejnění záměru města Jistebnice prodat část pozemku p. č. 2319 o výměře 40 
m2 v k.ú. Božejovice za smluvní cenu ve výši 200,- Kč za 1 m2 + platná DPH.  

- Zveřejnění záměru města prodat část pozemku p. č. 2117/4 o výměře 41 m2 v k.ú. 
Božejovice, pozemek p. č. 2117/12 o výměře 33 m2 a pozemek st. 203 o výměře 
8 m2 v k.ú. Božejovice za smluvní cenu ve výši 200,-Kč/m2 + platná DPH. 

5



Zpráva o činnosti rady města a zastupitelstva města 
 

- Zařazení tří žadatelů o pronájem městského bytu v DPS Jistebnice do seznamu 
uchazečů o pronájem městského bytu v DPS Jistebnice: 

- Zveřejnění záměru města prodat pozemky dle GP č. 259-119/2021 p. č. 655/3 
o výměře 1207 m2 a p. č 654/2 o výměře 99 m2, vše v k.ú. Orlov u Jistebnice za 
smluvní cenu ve výši 100,- Kč za 1 m2. 

- Smlouvu o portálových službách. 
 

RM souhlasí 

- Se zvláštním užíváním komunikace, chodníku (zábor) před domem Jistebnice, 
Palackého č. p. 35 z důvodu výměny okem, termín záboru od 11. 10. do 25. 10. 
2023. 

- Se záměrem stavby „Cunkov- Ing. Kozák, ÚO. 
- S demolicí RD Milevská č. p. 217 na parc. č. st. 127/2 v k.ú. Jistebnice. 

 

Rada města na zasedání č. 28 dne 19. 10. 2023 schválila: 
- RO č. 13. 
- Dodatek č. 1 ke Smlouvě o dílo „Jistebnice – Kanalizace a ČOV – 2023“. 

Předmětem smlouvy je úprava článku V. Platební podmínky v odstavci 5.1.3. 
- Smlouvu – Energetické úspory památkově chráněných budov. Název projektu 

Snížení energetické náročnosti památkově chráněné budovy Náměstí 167, cena 
za zpracování a podání Žádosti o podporu 39 000,- Kč. Cena splatná v případě 
schválení Žádosti a přiznání podpory poskytovatelem podpory- 2,5 % 
z přiznané dotace. 

- Povodňový plán vlastníka nemovitosti RD Malé náměstí č. p. 38 v Jistebnici.  
- Smlouvu o zřízení věcného břemene. Předmětem této smlouvy je zřízení 

a vymezení věcného břemene podle § 25 odst. 4 zákona č. 458/2000 Sb., 
energetický zákon v platném znění spočívající v právu oprávněného: stavba 
„Podol – p. Sedláková: kabel NN“, umístění distribuční soustavy – na – do 
pozemku p. č. 1279/1 v k.ú. Orlov u Jistebnice – kabelové vedení NN, 
uzemnění– dle GP č. 270-113/2023. Věcné břemeno se zřizuje jako časově 
neomezené, úplatně za jednorázovou úhradu ve výši 4.000, - Kč bez DPH. 

- Výzvu k podání nabídek na veřejnou zakázku malého rozsahu „Kompostéry 
Jistebnice“. (výše dotace je 85 %) 

- Jmenování komise pro posouzení a hodnocení nabídek ve věci veřejné zakázky 
malého rozsahu „Kompostéry Jistebnice“. 

- Smlouvu - realizaci projektu zvýšení bezpečnosti ve městě Jistebnice 
předkládané do výzvy MAS Krajina Srdce „6. výzva MAS Krajina srdce – IROP 
_ DOPRAVA I.“. 

- Smlouvu – realizaci projektu rekonstrukce pamětní síně Vlašského domu 
v Jistebnici předkládané do výzvy MAS Krajina Srdce „7. výzva MAS Krajina 
srdce – IROP – PAMÁTKY I.“. 

  

6



Zpráva o činnosti rady města a zastupitelstva města 
 

RM souhlasí 
- S tím, aby TOULAVA o.p.s. umístila pro účel projektu „Stezky do Prčice“ infor-

mační tabuli na parcele č. 1054/1 v k.ú. Cunkov ve vlastnictví města Jistebnice. 
- S objízdnou trasou při úplné uzavírce silnice III/1225 u obce Božejovice z důvodu 

opravy stávajícího propustku pro žadatele Údržba silnic s.r.o. 
 

Rada města na zasedání č. 29 dne 2. 11. 2023 schválila: 

- Smlouvu o nájmu městského bytu č. 7 o velikosti 35,3 m2 v bytovém domě    
v Jistebnici na dobu určitou od 06.11. 2023 do 30.9. 2024. Výše nájmu Kč 100,- 
Kč/1 m2 + platba za služby. 

- Servisní smlouvu č.: 202301 UPS + RWA – DPS Jistebnice mezi UPS ENERGY 
s.r.o. a městem Jistebnice. Předmětem smlouvy je vykonávání odborného 
záručního a pozáručního servisu na zařízeních ups a systémů odvodu kouře 
a tepla z prostoru chráněné únikové cesty. 

 

RM souhlasí 

- Se zvláštním užíváním a uzavírkou komunikace v rámci akce Jistebnice – 
Kanalizace a ČOV, etapa 7 dle DIO (ulice Koželužská, Spojovací a část Ke 
Smolíku) 

- S objednáním koncertu souboru BOLECH – Česká mše vánoční Jakuba 
Jana Ryby v kostele sv. Michaela za příspěvku města Jistebnice 10 000,- Kč. 

 
Rada města na zasedání č. 30 dne 23. 11. 2023 schválila: 

- Smlouvu o zřízení věcného. Předmětem této smlouvy je zřízení a vymezení 
věcného břemene podle § 25 odst. 4 zákona č. 458/2000 Sb., energetický zákon 
v platném znění spočívající v právu oprávněného: stavba „Padařov – 
p. Nováková: kabel NN“, umístění distribuční soustavy – na – do pozemku 
p.č. 621/1 v k.ú. Padařov – kabelové vedení NN, – dle GP č. 145-115/2023.  
Věcné břemeno se zřizuje jako časově neomezené, úplatně za jednorázovou 
úhradu ve výši 2.000, - Kč bez DPH. 

- Odepsání nedobytných pohledávek místního poplatku za obecní systém 
odpadového hospodářství (dříve místní poplatek za provoz systému 
shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování 
komunálních odpadů) za období 2015-2017 v částce celkem 24 428,- Kč. 

- Zařazení dvou žadatelů o pronájem městského bytu v DPS do seznamu 
uchazečů o pronájem městského bytu v DPS. 

- Z pozice zřizovatele právního subjektu ZŠ a MŠ Jistebnice odměnu ředitelce ZŠ 
a MŠ Jistebnice. 

- RO č. 15. 
- Odměny za SPOZ, odměny členům zásahových jednotek, lidem starajícím se 

o mládež a členům osadních výborů, odměny občanům za údržbu vodáren 
v osadách a odměny za distribuci zpravodaje za rok 2023. 

 

 

7



Zpráva o činnosti rady města a zastupitelstva města 
 

RM souhlasí 

- S připojením nemovitosti Vyšehrádek č. p. 117, Jistebnice na městský vodovodní 
řad v Jistebnici pro žadatele. 

- Se zvláštním užíváním komunikace, chodníku (zábor) pro žadatele T 4 Building 
s.r.o., k žádosti žadatele na akci Jistebnice – ČOV a kanalizace etapa 8. 

- S předloženým stavebním záměrem a s dočasným a trvalým záborem pozemku 
st. 2, p. č. 11/2, 1838/1 a 1838/4 v k.ú. Jistebnice v rozsahu dle předloženého 
záborového elaborátu na akci Most ev.č. 122–003 přes potok Cedron v obci 
Jistebnice. 

- S dočasnou změnou hodin pro veřejnost provozovny Česká pošta v Jistebnici 
ve dnech 28. 11. a 29. 11. 2023 z provozních důvodů. 

 
Rada města na zasedání č. 31 dne 7. 12. 2023 schválila: 

- Ceník za uložení odpadu na skládku Jistebnice s účinností od 01. 01. 2024. 
- Ceník vodného a stočného s platností od 01.01.2024. 
- Ceník provozu rolby s platností od 01.12.2023 paušál ve výši 25 000,- Kč + 

platná DPH, provoz 1 mth ve výši 2 500,- Kč + platná DPH. 
- Smlouvy o nájmu městského bytu č. 9 a č. 10 v bytovém domě v Jistebnici na 

dobu určitou od 01.01. 2024 do 30.09. 2024. Výše nájmu 100,- Kč/1 m2 + platba 
za služby. 

- Prodloužení smlouvy o nájmu městského bytu č. 9 o velikosti 65,70 m2 v domě 
č.p. 255 v Jistebnici na dobu určitou od 1. 1. 2024 do 30. 9. 2024. Výše nájmu 
65 Kč/1 m2 + platba za služby. 

- Nájemní smlouvu - předmětem smlouvy je pronájem místností o velikosti 2 +1 
s příslušenstvím o celkové výměře podlahové plochy s příslušenstvím 62 m2, se 
samostatným uzamykatelným vchodem přístupným z venku objektu bydlení 
č.p. 2 v Jistebnici na pozemku č. st. 244 v k.ú. Jistebnice na dobu určitou s účin-
ností od 01.01. 2024 do 30.09. 2024, nájemné ve výši 3.000,- Kč/měsíc + 
6.500,- Kč záloha na služby. 

- Plán investic – Aktualizaci pro rok 2024 lokalita Jistebnice -11405, vyhotovený 
společností ČEVAK a.s., Severní 8/2264, České Budějovice. 

- RO č. 16. 
- Smlouvu o právu provést stavbu mezi Jihočeským krajem prostřednictvím orga-

nizace hospodařící s majetkem kraje Správou a údržbou silnic Jihočeského kraje 
jako investor na straně jedné a městem Jistebnice, jako vlastníkem pozemků na 
straně druhé – specifikace dle smlouvy. 

 

RM souhlasí 

- S  PD pro vydání společného územního souhlasu a ohlášením stavby pro stavbu 
domovní čistírny odpadních vod, stavba Domovní ČOV pro usedlost Cunkov na 
parc. č. st. 12, 6 a 1066 v k.ú. Cunkov pro žadatele.  

 

  

8



Zpráva o činnosti rady města a zastupitelstva města 
 

RM Pověřuje: 

- Starostu města k uzavírání smluv a dodatky ke smlouvám o využívání obecního 
systému nakládání s komunálními odpady, smlouvy a dodatky ke smlouvám 
o odběru a uložení odpadů na skládku Jistebnice a smlouvy a dodatky smluv 
o odběru a zneškodnění (separačních druhů) odpadu. 

 

Zpráva o činnosti zastupitelstva města 
 

Zastupitelstvo města na zasedání č. 7 dne 9. 11. 2023: 

Bere na vědomí: 

- Informace starosty města. 
- Zprávu o podaných návrzích a připomínkách na 6. zasedání ZM 
- Zprávu rady města v období od 14. 9. 2023 do 9. 11. 2023 (RM č. 26–29). 
- Zprávu FV. 
- Zprávu o plnění rozpočtu ke dni 30. 9. 2023 
- RO č. 12 ze dne 5. 10. 2023, RO č. 13 ze dne 19. 10. 2023, které byly schváleny 

na schůzi RM. 
- Představení studie sportovního areálu v Jistebnici. 
- Zprávu o provedených pracích, opravách a údržbě ve městě Jistebnice a jeho 

částech. 
 
Schvaluje: 

- Používání služby KB e Trading poskytované společností Komerční banka a.s. 
- Smlouvu o převodu majetku rolba a majetkového vypořádání v rámci projektu 

Rozvoj lyžařských tras v mikroregionu Čertovo břemeno v celkové částce 
528 750,-- Kč mezi městem Jistebnice a Společenstvím obcí Čertovo břemeno. 

- RO č. 14. 
- Prodej části pozemku p. č. 1058/2 o výměře 20 m2 v k.ú. Cunkov, dle GP č. 194-

1476/2023 pozemek p. č. 1058/7 o výměře 20 m2 v k.ú. Cunkov za smluvní cenu 
ve výši 200,- Kč + platná DPH za 1 m2. 

- Prodej části pozemku p. č. 2319 o výměře 36 m2 v k.ú. Božejovice, pozemek 
p.č. 2319/2 o výměře 36 m2 v k.ú. Božejovice za smluvní cenu ve výši 200,- Kč 
za 1 m2 + platná DPH za 1 m2. 

- Prodej části pozemku p.č. 2117/4 o výměře 41 m2 v k.ú. Božejovice, pozemku 
p. č. 2117/12 o výměře 33 m2 a pozemku st. 203 o výměře 8 m2 v k.ú. Božejovice 
za smluvní cenu ve výši 200,- Kč + platná DPH za 1 m2. 

- Prodej pozemků p. č. 655/3 o výměře 1207 m2 a p.č. 654/2 o výměře 99 m2, vše 
v k.ú. Orlov u Jistebnice dle GP č. 259-119/2021 za smluvní cenu ve výši 
100,- Kč + platná DPH za 1 m2.  

- Územní studii BI-5, PX 3 a PX 4 zpracovanou Ing. arch. Milanem Hrádkem.  
 

Mgr. Václav Mácha, Místostarosta města 

9



Město Jistebnice 
 

Plnění rozpočtu k 30. 11. 2023 

 

 

Oznámení MěÚ Jistebnice 
Úřední hodiny MěÚ Jistebnice na konci roku 2023 

Ve dnech 27. – 29. prosince 2023 odpadají na MěÚ Jistebnice úřední hodiny. 

 

10



 

11



Římskokatolická farnost Jistebnice 
 

Jistebnice 11. 12. 2023 
Vážení a milí čtenáři, přátelé a farníci,  

ještě doznívají adventní výzvy k přípravě cesty Pánu a už se pomalu připravují ke 
slavení první vánoční dny. Takto si podává advent ruce, nebo spíše hlas, s Vánocemi 
jako vrcholem celé adventní přípravy. A letos je toto předání zvláště výrazné tím, že 
se čtvrtá adventní neděle překrývá se Štědrým dnem. Hlas volajícího na poušti: 
Urovnejte stezky; co je křivé, ať se narovná; údolí vyplňte, hory snižte. Ať přijde Pán. 
Přišel, a nepoznali ho. Je na každém z nás, jak Vánoce prožijeme. Rád bych, abychom 
do nich vložili opět trochu více toho čistého křesťanského poznávání, v němž se nám 
Bůh ukazuje jako milující Otec, který se v malém dítěti, ve svém Synovi, dává lidem 
do rukou. Snad i proto se nám mnohdy svátky vyprazdňují v romantický večer 
s nasládlým podbarvením, prostoupeným hořkou chutí obchodnického ducha – totiž 
v lidských rukou. Vánoce však jsou především oslavnou připomínkou jedné 
z největších z událostí lidstva – Bůh se stal skutečným člověkem, aby člověka pozval 
k životu věčnému – v rukou Božích. Připomínka nemá zůstat prázdná, ale máme z ní 
vytěžit zkušenost a další povzbuzení ke snaze více se podobat tomu, který se nám 
připodobnil zcela – ve všem, kromě hříchu. 

Proto přeji nám všem, aby, ač krátké časem, byly letošní Vánoce dlouhé životem, totiž 
abychom z nich mohli čerpat ještě dlouho a hluboce jako z pokladu, který je skrytý, ale 
velmi vydatný. 

Chtěl bych nyní před závěrem roku také poděkovat za mnohé události, které jsme mohli 
společně prožívat. Děkuji též za podporu poskytnutou na nový zvon v Hodkově 
a především za dlouhodobou přízeň a štědrost mnohých, včetně Města Jistebnice, při 
obnově našeho kostela sv. Michaela. V letošním roce proběhla oprava v lodi kostela 
a pokračuje obnova elektroinstalace, která se bude v příštím roce kloubit s opravami 
v presbytáři. Co se týká omítek v hlavní lodi i předsíni kostela a dalších prací s tím 
spojených, vynaložili jsme více než 750 tisíc korun plus elektroinstalační práce v lodi 
a na půdě či věži kostela s výraznou podporou Ministerstva kultury, Města Jistebnice, 
Biskupství českobudějovického a mnoha dalších dárců. Spoléháme také na pozdější 
financování z Programu rozvoje venkova Ministerstva zemědělství. Abychom mohli 
opravy dokončit, neobejdeme se bez vytrvalosti mnoha drobnějších i větších dárců. Je 
ještě poměrně dlouhá cesta před námi. Děkujeme. 

S vděčností vás o vánočních svátcích zveme nejen na bohoslužby, ale spolu s Městem 
Jistebnice též např. na vánoční koncert v pátek 29. prosince v 18.00, kdy komorní 
symfonický orchestr Bolech v jistebnickém kostele zahraje Českou mši vánoční „Hej 
Mistře“ Jakuba Jana Ryby. 
Aktuální informace nejen o vánočních bohoslužbách a akcích najdete ve vývěsce 
kostela, na webu farnosti http://farnostjistebnice.cz/ a v mobilní aplikaci Farnost do 

kapsy. 
Požehnané vánoční svátky bez bariér a s pokojem v rodinách i srdcích a vše dobré 
na cestě novým rokem přeje a vyprošuje za Římskokatolickou farnost Jistebnice 

P. Pavel Němec, administrátor farnosti 

12



Římskokatolická farnost Jistebnice 
 

Přehled farních akcí a aktivit a pozvánky do okolí: 

 Neděle 24. 12. 2023 Čtvrtá neděle adventní v 9.30 h. mše sv. v Jistebnici, 
odpoledne otevřen kostel k návštěvě jesliček s betlémským světlem 13-15 h.  

 Neděle 24. 12. 2023 Jistebnice v 15.00 h. vánoční bohoslužba pro děti a rodiče. 

 Neděle 24. 12. 2023 Jistebnice v 22.00 h. „půlnoční“ vánoční mše ze slavnosti 
Narození Páně. 

 Po 25. 12. 2023 Boží hod vánoční – mše Narození Páně v 9.30. Odpoledne 
otevřený kostel 14-17 h. 

 Út 26. 12. 2023 Sv. Štěpán – mše 9.30 h. v Jistebnici a 11.00 h. v Novém Kostelci. 
Kostel otevřen 14-17 h. 

 St 27. 12. 2023 Hodušín 16.00 h. koncert a svatojánské žehnání vína (víno, prosím, 
přineste s sebou). 

 Pá 29. 12. 2023 Jistebnice, 18.00 h. Bolech - Česká mše vánoční „Hej Mistře“ 
Jakuba Jana Ryby 

 Ne 31. 12. 2023 Jistebnice – mše v 9.30 h. s poděkováním za uplynulý rok 

 Po 1. 1. 2024 Sl. Matky Boží Panny Marie – Jistebnice, novoroční mše v 9.30 h. 

 So 6. 1. 2024 N. Kostelec 18.00 h. Tříkrálový koncert v podání sboru Quodlibet. 

 O víkendu 6 - 7. 1. 2024 proběhne Tříkrálová sbírka, při které koledníci budou 
přicházet s požehnáním do našich domovů a s prosbou o podporu charitního díla. 
Předem děkujeme za vaši vstřícnost. 

 V pátek a sobotu 12. a 13. 1. 2024 se koná krátká duchovní obnova pro zemědělce 
na poutním místě Lomec u Vodňan. 

 Předběžně připravujeme 21. farní ples na 3. 2. 2024 od 19.30 h. v KD Jistebnice. 

 

 

13



Městská knihovna Jistebnice 
 

Knihovna nabízí besedy, setkání i soutěže 
Podzim v knihovně začal už s novým školním rokem. 12. září jsme se setkali s novými 
prvňáčky. Ti přišli s paní vychovatelkou z družiny na soutěžní odpoledne a v setkávání 
pokračujeme pravidelně jednou měsíčně. Nejraději mají děti soutěž „Otázky 
a odpovědi“. Naše poslední setkání se pro změnu uskutečnilo v prostorách družiny 
5.12., kdy jsem dětem přišla přečíst čertovské pohádky. Starší děti z družiny (2.-5.třída) 
také chodí na soutěžní odpoledne do knihovny, zahrály jsme si hru Město, jméno…, 
a při dalším setkání hru Kdo je děda vševěda. I jednotlivé třídy ze ZŠ navštívily 
knihovnu v rámci vyučování. Tentokrát jsme podzimní besedy věnovali knihovnické 
informatice, kdy se děti seznámily (nebo si jen oživily) vše, co souvisí s knihovnou 
a knihovním fondem. 21. 11. jsme hledali nejlepšího čtenáře mezi druháčky. Akce 
Nejlepší čtenář navazuje na červnové Pasování prvňáčků na čtenáře. Děti dostaly při 
pasování knížku, kterou měly přes prázdniny přečíst. Tentokrát skřítkové hravou 
formou vyzkoušeli, jak děti čtení trénovaly, a vybrali nejlepší čtenářku, kterou se pro 
letošní rok stala Magdaléna Vályi. 

10. října navštívili knihovnu Monika a Jiří Vackovi, cestovatelé s kolem 
a v posledních letech i s dětmi. Tentokrát nám přiblížili svou cestu po státech střední 
Ameriky Salvador, Guatemalu, Mexiko a Belize. 

Další cestovatelská beseda byla uspořádána pro obyvatele DPS a tématem byla 
Svatojakubská cesta. O svém putování do španělského Santiaga de Compostela 
vyprávěla Eliška Nováková. 

9. listopadu také proběhl tradiční Večer v knihovně, kdy je čas posedět u něčeho 
dobrého a popovídat si. 

Knihovna také zažila úplnou novinku. Byla vybrána jako místo křtu knihy. Jedná se 
o knihu Drobné památky v krajině Jistebnicka, o jejíž vznik se zasloužil 
Okrašlovací spolek Jistebnice a také ji na vlastní náklady vydal. Je to počin, který si 
zasluhuje veliké uznání a díky za další knihu o Jistebnici. Možnost koupit si tuto knihu 
máte, mimo jiné, i v knihovně. 

Poslední akcí tohoto roku je Vánoční posezení, které společně s paní pečovatelkou 
Lucií Krškovou pořádáme pro obyvatele DPS. Velké těšení je vždy na zpěváčky ze 
Sborového zpěvu pod vedením Julie Peškové. Koledy a vánoční písně vždy navodí tu 
správnou atmosféru a celé odpoledne si pak náležitě užíváme. Nemůže chybět vánoční 
punč, vánočka a dobrá nálada. 

Při výčtu letošních akcí si dovolím upozornit na akce plánované na začátek roku 2024, 
aby si je zájemci mohli už teď zapsat do kalendáře. 30. 1. 2024 přijede povídat o své 
cestě na Kubu cestovatel Petr Nazarov (už v knihovně besedoval o Havajských 
ostrovech a rumunském Banátu) a 12. 3. 2024 nás navštíví Michal Muška, který bude 
vyprávět o své cestě do a po Iráku. 

Roku 2023 zbývá pár dní, a tak už můžeme konstatovat, že do fondu knihovny přibylo 
350 nových knih, ale na druhou stranu jich bylo 295 vyřazeno. Nevešly by se! Vyřazené 

14



Městská knihovna Jistebnice 
 
knihy jsou vystavené v regálech na chodbě knihovny a jsou na prodej za symbolickou 
cenu 2,-Kč za kus. 
 
Z knižních novinek nabízím pár titulů… 
Alex Ahndoril:       Až najdu klíč /detektivka Larse Keplera/ 

Naďa Horáková:     Kronika zapomenutého kněze /historický román/ 

Martin Moravec:     Marek Dvořák mezi nebem a zemí  

                                 /rozhovor s lékařem letecké záchranné služby/ 

Jojo Moyesová:      Paříž pro jednoho a jiné povídky 

Petra Dvořáková:    Pláňata /román o dozrávání v přelomové době/ 

Táňa Keleová-Vasilková:    Olivie /román ze současnosti/ 

Ladislav Zibura:      Všechny cesty vedou do Santiaga /cestopis/ 

Robert Bryndza:      Tíživé ticho /detektivka/ 

Martina Viktorie Kopecká:    Zpověď farářky 

Patrik Hartl:      Gazely /román ze současnosti/ 

Markéta Harasimová:     Gaslinghter /detektivně psychologický román/ 
 

Knihovna bude uzavřena ve dnech 27. 12. – 29. 12. 2023. 
 

PŘEJI VŠEM KRÁSNÉ A POHODOVÉ VÁNOCE A HODNĚ ZDRAVÍ 
A ŠTĚSTÍ DO ROKU 2024 

Dagmar Nováková 

15



ZŠ a MŠ Jistebnice 
 

Podzimní měsíce prožité na naší škole 
4. září 2023 začal pro 195 žáků naší školy nový školní rok, rok 2023/2024. Prvňáčci 
byli letos rozděleni do dvou tříd. V tento pro ně a jejich rodiče slavnostní den je v obou 
třídách přivítala paní ředitelka Mgr. Pavla Vonešová, pan Ing. Jiří Popelka, zástupce 
SRPDŠ, vedoucí paní vychovatelka a samozřejmě jejich třídní paní učitelky, paní Mgr. 
Julie Pešková a paní Mgr. Eliška Urbanová. 

I v letošním školním roce jsou soutěže, návštěvy kulturních pořadů, pořádání exkurzí 
a projektových dnů součástí výchovně-vzdělávacího procesu. Ne všech akcí se 
zúčastnili všichni žáci naší školy. Proto vás, milí čtenáři, nejprve seznámíme s těmi, do 
kterých se zapojili jak žáci 1. stupně, tak i jejich starší kamarádi, žáci 2. stupně. 

7. – 9. září 2023 se v Brně konalo republikové finále soutěže Sazka - olympijský 
víceboj v odznaku všestrannosti, do kterého se v loňském školním roce kvalifikovala 
Eliška Svatošová a Martin Tomeček. I když je Eliška studentkou střední školy, ráda 
svoji základní školu reprezentovala. Republikového finále se zúčastnili i vyučující 
tělesné výchovy, paní učitelka Lucie Tomečková a pan učitel Martin Konvalinka. 
E. Svatošová obsadila 16. místo (zlatý odznak), M. Tomeček 13. místo (diamantový 
odznak), L. Tomečková 6. místo (diamantový odznak) a M. Konvalinka 3. místo 
(diamantový odznak). 

27. září 2023 přivítal sportovní areál Komora v Táboře sportovce základních škol 
okresu tábor. Konalo se zde okresní kolo Přespolního běhu. V tento den nám byly 
sportovní karty obzvláště nakloněny. Josef Dikan, Štěpán Čechura a Sebastián Cina, 
starší žáci 1. stupně, si doběhli pro 1. místo, umístění na 2. stupni vítězů patřilo starším 
žákyním 1. stupně, a to Valerii Maňákové, Kristýně Vályiové a Barboře Tomečkové. 
Starší dívky 2. stupně základní školy si s naprostým přehledem doběhly pro 1. místo. 
Tímto výsledkem měly jistý i postup do krajského kola soutěže. O tento úspěch se 
postarala Eva Farová, Tereza Tomečková, Zuzana Miňhová, Daniela Vaczulková 
a Nela Kouřímská. Za zmínku určitě stojí i jejich individuální úspěchy. Eva Farová – 
1. místo v kategorii a Tereza Tomečková – 2. místo v kategorii. 

6. října 2023 k nám opět po několikaleté odmlce zavítala chomutovská hudební 
skupina Forrest Gump, aby žákům prvního stupně přiblížila folkovou a lidovou tvorbu 
a žákům druhého stupně skladby skupiny Beatles. V rámci hudební produkce se 
všichni aktivně zapojovali, nechyběla práce s rytmem, textem i hlasem. 

11. října 2023 jsme se všichni zapojili do celostátní akce – Papučový den. Fotografie 
jsme poslali do táborského hospice Jordán. Vyjádřili jsme tím podporu domácím 
hospicům. 

Již podruhé se naše škola zapojila do celostátní soutěže Hrdá škola. V rámci ní jsme si 
opět mohli objednat oblečení s logem naší školy. V letošním školním roce plníme 
některé aktivity, které jsou součástí soutěže. Jednou z nich byl Suit-Up den, který letos 
připadl na 17. říjen 2023. Někteří žáci a učitelé se oblékli do slavnostního oděvu, 
děvčata vše doplnila módními doplňky a nevšedním účesem. 

16



ZŠ a MŠ Jistebnice 
 

19. října 2023 se ve Žďáru nad Sázavou konalo republikové kolo Přespolního běhu. 
Krásné 5. místo v rámci republikové soutěže stojí jistě za zmínku. Za reprezentaci naší 
školy děkujeme Zuzaně Miňhové, Daniele Vaczulkové, Evě Farové, Tereze 
Tomečkové, Nele Kouřímské, Emě Svatošové a Elišce Vaňkové. 

26. říjen 2023 byl na naší škole Dnem světových jazyků. Již potřetí žáci 2. stupně 
porovnávali své znalosti o evropských státech, seznamovali se s jejich literaturou, 
ochutnávali národní jídla. Celý den byl zakončen slavnostním zhodnocením celé akce, 
byly vyhlášeny výsledky a všichni zúčastnění byli odměněni drobnými cenami. Pozadu 
nezůstali ani žáci 1. stupně. Ti se seznamovali s jednotlivými evropskými zeměmi, 
skládali puzzle, četli si pohádky a příběhy vybraných zemí, někteří modelovali pokrmy 
oblíbené země. 

Kryštof Novák reprezentoval naši školu 22. listopadu 2023 v matematické soutěži. 
V Pythagoriádě byl velice úspěšný, z 35 řešitelů obsadil 11.-14. místo.  

Několikrát do roka vystavují klienti Klíčku a Dětského domova Radenín své výrobky. 
Do Galerie U Kostela se 30. října 2023 podívali všichni žáci školy, někteří si koupili 
vystavené exponáty. Velice si vážíme této spolupráce a oceňujeme šikovné dětské ruce. 

20. listopadu 2023 se zaplnil prostor družiny nové školy žáky MŠ a 1. stupně. Zpěvák 
a kytarista, člen několika hudebních skupin a spolupracovník Českého rozhlasu, pan 
Luboš Hrdlička, připravil hudební pořad, kdy si mohli děti a žáci zazpívat známé 
písničky, zatancovat a čarovat. Pro žáky 2. stupně měl pan L. Hrdlička připravenou 
besedu o různých druzích závislosti. Své povídání, jehož součástí byly i dotazy ze 
strany žáků, doplnil vtipnou hudební produkcí. 

V posledním listopadovém týdnu byl jeden den věnován v rámci projektu Hrdá škola 
Dni bez batohů. A tak jsme potkávali na chodbách a ve třídách žáky s netradičními 
aktovkami v podobě nákupního košíku, obalu na kytaru, nůše,… 

V tomto týdnu se některé učebny proměnily v tvořivé dílny. Den vánočního prodejního 
jarmarku klepal na dveře. Proto jsme vyráběli svícny, adventní věnce, zdobili košíky, 
pekli cukroví a vyráběli vánoční dekorace. 

1. prosince2023 jsme v odpoledních hodinách přivítali na prodejní adventní výstavě 
stovky jistebnických, ale i přespolních obyvatel. Prodali jsme toho mnoho, kupující 
byli opravdu štědří. Proto opět rádi věnujeme určitou finanční částku jak táborskému 
hospici Jordán, tak i Útulku pro zvířata ve Vápenné strouze v Táboře.  O tom, komu 
budou peníze určeny, rozhodovali žáci školy. Letos se k nám poprvé připojilo SRPDŠ 
a v zasedací místnosti Městského úřadu v Jistebnici prodávaly maminky vánoční 
zboží. Součástí předvánoční atmosféry bylo i rozsvícení vánočního stromečku 
a zpívání vánočních písní a koled. Pěvecký sbor pod vedením paní učitelky Julie 
Peškové sklidil po zásluze velké ovace. 

Konec listopadu a začátek prosince 2023 byl ve znamení florbalových turnajů. Ty se 
uskutečnily ve sportovní hale Mír v Táboře. Družstvo dívek 6.-7. tříd, Aneta 
Sklenářová, Terezie Vachová, Gábina Pösingerová, Viktorie Pincová, Aneta 
Hrazánková, Bára Pešková, Eliška Vaňková, Stela Bláhová a Ema Svatošová, 

17



ZŠ a MŠ Jistebnice 
 

vybojovalo 9. místo.  Dívky 8.-9. tříd poměřily svoje síly ve velmi silné konkurenci. 
Do turnaje se přihlásilo 16 týmů. Poděkování za reprezentaci patří Olině Bočanové, 
Evě Farové, Daniele Vaczulkové, Vendule Jelínkové, Monice Šachové, Andree 
Tučkové, Magdaléně Sklenářové, Kateřině Komendové, Viktorii Kozákové, Veronice 
Buzkové, Zuzaně Miňhové a Karolíně Němečkové. 

21. prosince 2023 se konal koncert Děti dětem. Ti, kteří hrají na jakýkoliv hudební 
nástroj nebo rádi zpívají, vystoupili jako účinkující a vytvořili tak krásnou předvánoční 
atmosféru žákům 1. stupně. Tento den žáci z nové školy navštívili filmové představení 
v KD v Jistebnici. 

22. prosince 2023 zhlédli žáci 2. stupně v táborském kině filmové představení Vánoční 
příběh. Po příjezdu do školy se všichni odebrali do svých tříd, kde měli připravenou 
vánoční besídku. 

1. A, 1. B: 
8. září 2023 navštívily obě první třídy výstavu obrazů několika táborských umělců 
v Galerii U Kostela. Při zpáteční cestě si děti prohlédly budovu staré školy, kde 
navštívily několik učeben a také kancelář vedení školy. Paní ředitelka a paní 
zástupkyně připravily dětem sladkou odměnu. 

14. září 2023 pořádalo Zemědělské družstvo Opařany Den otevřených dveří v Řepči, 
kam prvňáčky dopravil autobus. Celým programem koncipovaným jako naučná stezka 
provázel žáky průvodce. Na závěr čekala děti ochutnávka zemědělských produktů. Ta 
byla s nadšením přivítána. Nechyběly ani dárky v podobě drobných suvenýrů. 

19. října 2023 se vydali žáci 1. A do Městské knihovny v Jistebnici. Zajímavým 
programem je provedla paní knihovnice Dáša Nováková. Děti si prohlédly knižní 
novinky, někdo si i knihy vypůjčil.  

8. listopadu absolvovali prvňáčci v rámci cvičení v přírodě pouštění draků. Než se 
vydali na kopec s kaplí sv. Máří Magdalény, zhlédli dokument Pouštěli jsme draka do 
neskutečné výšky a podzimní pohádku. Počasí pro malou drakiádu se vydařilo, a tak 
draci létali jako draci. 

29. listopadu 2023 proběhly v prostorách prvních tříd vánoční dílny. Místo výuky tak 
žáci vyráběli předměty, které byly určeny k prodeji na vánočním jarmarku. 

5. prosinec 2023 se nesl v čertovském duchu. Všechny děti obou prvních tříd se na 
tento den náležitě připravily. Oblečení sladily s barvami pekla, nechyběly ani čertovské 
doplňky.  V rámci mikulášské besídky, na kterou zavítal Mikuláš, anděl a čerti, měli 
žáci připravené čertovské počítání, pekelnou písanku, nechyběl ani čertovský tanec.  
Každý obdržel čertovské vysvědčení a malý balíček se sladkostmi. 

3. a 4. třída – 2. zářijový týden prožili společně žáci 3.a 4. třídy na Šumavě.  Již podruhé 
se v hotelu Fontána ve Frymburku uskutečnil plavecký výcvik. 

5. třída – první týden nového školního roku se žáci vydali na malé pochodové cvičení. 
Navštívili kostel sv. Máří Magdalény a poté se vydali přes louku na Pohoří. 

18



ZŠ a MŠ Jistebnice 
 

18. října 2023 navštívili žáci Planetárium v Českých Budějovicích. V prostoru před 
planetáriem se setkali s ručně malovanými modely všech planet, pokud si stáhli do 
mobilu příslušný QR kód, každou planetu mohli sledovat virtuálně. V kinosále se 
dozvěděli zajímavosti o naší sluneční soustavě, v planetáriu se seznámili s aktuální 
noční oblohou.  Z blízka i z dálky pozorovali různé objekty na obloze, podívali se i za 
hranice naší galaxie. 

25. října 2023 se páťáci zapojili do celoškolního projektového dne, Dne světových 
jazyků. Rozhodli se, že prozkoumají Holandsko (Nizozemsko). Na základě složení 
jednotlivých částí rozstříhaného obrázku poznali nejznámějšího holandského malíře, 
Vincenta van Gogha, v rámci matematického příkladu a v něm ukryté šifry složili slovo 
tulpen,tulipán. Během diskuze o této zemi každý z přítomných přispěl něčím, co o této 
zemi ví. Neopomněli ochutnat i některá holandská národní jídla. 

2. listopadu 2023 zavítal mezi žáky maturant Denis Kubů a seznámil páťáky se svým 
projektem Včela medonosná. 

31. října 2023 oslavily děti Halloween.  O tomto keltském svátku se dozvěděly mnoho 
informací v hodinách anglického jazyka. Den zpestřili namaskovaní deváťáci, všichni 
společně zazpívali anglickou koledu. V hodině pracovních činností upekli žáci 
halloweenské čarodějnické prsty ozdobené brusinkovou marmeládou. 

28. listopadu 2023 se žáci seznámili neobvyklou formou s knihou Gump – pes, který 
naučil lidi žít. Paní učitelka Veronika Maňáková, která je momentálně na rodičovské 
dovolené, poutavě přečetla z knihy několik kapitol, všichni zhlédli upoutávku k filmu, 
který byl podle knihy natočen. Takto strávená hodina byla velmi milým oživením 
hodiny čtení a literatury. 

6., 7. třída  
1. listopadu 2023 se vydali žáci obou tříd do Prahy. Část programu měli společnou, a to 
byla návštěva Národního divadla. Obdivovali nejen architekturu tak významné 
památky, dozvěděli se i mnoho zajímavého z historie této stavby. Národní divadlo si 
prohlédli od základů, dostali se až k slavným trigám. Poté se vydali na návštěvu 
Neviditelné výstavy (7. třída). Procházet temné prostory a vnímat umělecká díla 
hmatem a sluchem bylo pro všechny jedinečným zážitkem. Šesťáci navštívili Muzeum 
fantastických iluzí. 

8. třída 
2. října 2023 se osmáci vydali do Prahy. Protože dosud málokdo z nich navštívil 
Pražský hrad, téma exkurze bylo jasné. Hrad, chrám sv. Víta a Královský palác 
nenechal nikoho na pochybách, že patří mezi nejkrásnější památky nejen v Evropě. 

11. listopadu 2023 navštívili žáci 8. třídy táborské divadlo. Herci Divadla pro děti 
a mládež nastudovali detektivní příběh na motivy známého českého autora, Karla 
Čapka. Dramaticky zpracovaná povídka Šlépěje oslovila posluchače v takové míře, že 
jsme si v hodině literatury a slohu měli o čem vyprávět a povedla se nám 
i charakteristika detektiva Bartoška.  

19



ZŠ a MŠ Jistebnice 
 

Již potřetí jsme se rozhodli strávit jedno předvánoční odpoledne společně s našimi 
žáky. 8. prosince 2023 jsme se vydali do Tábora. Laser game na Zimním stadionu 
všechny účastníky tak zaujala, že se nikomu nechtělo domů.  

9. třída 
27. září 2023 se žáci 9. třídy vydali vlakem do Prahy. Naplánovaná byla exkurze 
Židovského muzea. Průvodkyně nás provedla synagogami, navštívili jsme památník 
Holokaustu a židovský hřbitov. Velice působivé bylo místo, kde se děti dozvěděly více 
informací o transportech, o pobytu v Terezíně a Osvětimi, dojemné byly i obrázky dětí, 
které malovaly v Terezíně. Zážitky poté žáci zpracovávali v hodinách anglického 
a českého jazyka a ve výtvarné výchově. 

31. října 2023 připomněli žáci s třídní paní učitelkou svým mladším kamarádům 
původně keltský lidový svátek, Halloween. 

5. prosince 2023 chodil v režii žáků 9. třídy naší školou Mikuláš, čerti a anděl.  

Během podzimních měsíců reprezentoval naši školu v Jistebnici, ale i v jiných 
městech, pěvecký sbor. 

28. září 2023 vystoupil v areálu jistebnického zámku pěvecký sbor. Konal se zde 
Dobročinný zámecký festival pro Jistebnicko. 

16. října 2023 zazpívali v Galerii U Kostela zpěváčci na vernisáži Výstavy prací klientů 
stacionáře Klíček a Dětského domova Radenín. 

11. prosince 2023 vystoupili sbor s vánočním programem v Domě s pečovatelskou 
službou v Jistebnici. 

15. prosince 2023 se hosté zaposlouchali do vánočních melodií pěveckého sboru na 
Adventním koncertu v kostele sv. Michaela v Jistebnici. 

20. prosince 2023 se opět vypravil pěvecký sbor do Prahy na Staroměstské náměstí, 
kde vystoupil s vánočním programem na otevřeném pódiu. Dechberoucí atmosféra 
Staroměstského náměstí a skvělé publikum byly pro zpěváčky velkou odměnou. 

Přeji všem žákům, zaměstnancům školy, Jistebnickým i obyvatelům okolních vesniček 
klidné Vánoce, v roce 2024 zdraví, pohodu a štěstí. 

        Kumžáková Kamila 

Zážitky z mateřské školy 

I tento školní rok se naše MŠ zapojila do projektu Hrdá škola. Prvním dnem, který nás 
z programu čekal, byl Den školníka. Děti i učitelky se přestrojily za školníky. Měly 
s sebou spoustu nářadí na opravu, ale také mnoho klíčů, který musí správný školník 
mít :-). Ze třídy se stala dílna a děti mohly opravovat. 

4. 10. 2023 do naší MŠ zavítalo Divadlo Gustav s loutkovým představením ,,Kašpárek 
v dračí jeskyni". Kašpárek, který společně s Honzou zachránil princeznu unesenou 
drakem, se nám velmi líbil. Děti i herci si na závěr společně zazpívali a poté si mohli 
prohlédnout loutky z blízka.  

20



ZŠ a MŠ Jistebnice 
 

11. 10. 2023 se MŠ zapojila do projektu Papučový den domácí hospicové péče. Nejen 
děti, ale i učitelky si přinesly z domova papuče, a tím podpořily projekt. 
Učitelky přiblížily dětem téma péče o nemocného v domácím prostředí a děti 
přemýšlely nad tím, čím a jak pomáhají ony samy. Děkujeme rodičům, že se připojili 
k tomuto krásnému projektu! 

V průběhu října jsme dostali do školky dar v podobě dýní. Každá třída se pořádně 
vyřádila! Hrůzostrašné, ale i veselé obličeje vyčarovaly děti s paní učitelkami 
a vyzdobily jimi zahradu i šatny v mateřské škole. Nejen dlabání, ale také pokreslení 
dýní bylo pro děti skvělé zpestření. Tímto děkujeme Farmě Turnovec za milý dar, 
kterým dětem zpříjemnila podzimní dny. 

18. 10. se uskutečnil další den z projektu Hrdá škola - Den v gala. Děti i paní učitelky 
se oblékly svátečně a zopakovaly si, jak se chovat v divadle a na společenských 
událostech. 

Ve středu 25. 10. se na svoje kamarády přijel opět podívat klaun Ferdinand s jeho 
cirkusovým programem „Klaun a jeho kamarádi“. Se svojí asistentkou předvedli dětem 
kouzelnické triky a slíbili překvapení na závěr představení. Klaun dětem předvedl 
parádní jízdu na jednokolce, žonglování s míčky a obručemi, cvičení s lasem. Stále 
jsme netrpělivě čekali na slíbené překvapení. Byli to dva pejsci. Proskakovali obručemi 
a na povel štěkali. Byli moc roztomilí a dětem se velmi líbili.  

Ve středu 8. 11. do naší školky zavítalo divadlo Okýnko s představením Vrbová víla. 
Rampepurda je lesní strašidlo, které má rádo svůj klid. Skřítkové Duběnka a Měchurka 
jsou pravým opakem. Dovádějí, běhají, pošťuchují se a víla Vrběnka se jich zastává. 
Rampepurda to ale tak nenechá! Obrací se proti víle a začaruje ji do vrby. Skřítkové 
vílu hledají a díky pomoci moudrého výra Vrběnku zachrání a vysvobodí. Děti 
s napětím sledovaly příběh a pomáhaly skřítkům Vrběnku zachránit. 

Dne 9. 11. (Balónky) a 16. 11. (Pastelky) jsme 
s dětmi navštívili cyklus dopravní výchovy 
v Táboře. Výuka probíhala ve dvou blocích. 
První byla teoretická část, ve které pan policista 
seznamoval děti s pravidly silničního provozu a 
se správnou výbavou jízdního kola. Ve druhé 
části si děti vše prakticky vyzkoušely na 
šlapacích motokárách a odrážedlech na silnicích 
dopravního hřiště za asistence strážníku MP 
Tábor. Děti jízda velmi bavila, všechna pravidla 
se snažily dodržovat a za odměnu dostal každý 
svůj vlastní řidičský průkaz. :-) 

Ve školní družině v ZŠ se 20. 11. uskutečnil 
hudební program pana L. Hrdličky (pro děti ze 
třídy Pastelky a Balónky). Pan Hrdlička uměl děti 
opravdu zaujmout. Děti zpívaly, tančily, a to je 
velmi bavilo. Překvapením pro děti byla 

21



ZŠ a MŠ Jistebnice 
 

kouzelnická hůlka Harryho Pottera, která vyčarovala v truhličce kouzelné bonbony. 
Představení sklidilo velký potlesk. 

Od září začal pro děti z Pastelek a Balónků plavecký výcvik v táborském bazénu. Na 
děti čekalo celkem 10 lekcí. S dětmi pracovali zkušení a kvalifikovaní instruktoři 
plavání, kteří s využitím nejrůznějších plaveckých pomůcek rozvíjeli první plavecké 
dovednosti. Všechny činnosti v bazénu probíhaly formou her, aby bylo dětem 
příjemně a především bezpečně. Děti byly velmi šikovné! 

Děkujeme paní Holešové, že zajistila prostor ve sportovním areálu Mír. Z důvodu 
vysokého počtu dětí jsme řešili co nejúspornější variantu dopravy. Právě díky paní 
Holešové se to podařilo. DĚKUJEME! Děti si prostor v areálu velmi užívaly. 

Dne 30. 11. byla pro děti a jejich rodiče a blízké připravena vánoční dílnička. Vánoční 
dílnička byla v naší MŠ velmi pestrá. Připravili jsme stanoviště s různými výrobky 
k vytvoření. Výroba přáníčka, ozdoba na stromeček, svícen z živých větviček, lucerna 
a nejlepším stanovištěm byla keramika. Paní Vanda Pincová si pro rodiče a děti 
připravila námět vánočního domečku. Rodiče s dětmi si vytvořili různé domečky podle 
své fantazie, které poté paní Pincová doplní o barevné sklo. Bylo krásné sledovat 
spolupráci rodičů a dětí. Po tvoření se všichni přesunuli ven, kde byl již připravený 
stromeček k nazdobení. Když rodiče a děti stromeček ozdobili, přišly na řadu prskavky. 
Dětem zářila očička a začala pravá vánoční atmosféra. Závěrečným překvapením byl 
tanec, který si připravily paní učitelky. Rodiče paní učitelky podpořili krásným 
úsměvem a velkým potleskem. Děkujeme všem za příjemné odpoledne a těšíme se na 
další setkání! 

V úterý 5. 12. se na děti do MŠ přišel podívat Mikuláš s anděly a čertíky. Kniha hříchů 
prozradila Mikulášovi pár drobností, které by děti mohly zlepšit. Každá třída přednesla 
básničku, zazpívala písničku a slíbila, že se polepší. Jako odměnu jim andílci nadělili 
balíček s překvapením a čertící rozdali molitanového čertíka na památku.  

Velké poděkování patří panu prodavači Giang Duong Truongovi 
a zaměstnancům Supermarketu COOP Jistebnice, kteří pozvali děti na Mikuláše 
a věnovali jim drobné dárky. 

V pondělí 11. 12. přijelo do školky divadlo Kolem s pohádkou O panu králi a jeho cestě 
za Ježíškem. Děti představení opět velmi zaujalo a rozesmálo. Také ho odměnily 
velkým potleskem! 

Moc děkujeme všem rodičům, kteří jakýmkoliv způsobem přispěli naší MŠ! Velmi si 
vážíme vaší spolupráce! 

Přejeme všem krásné Vánoce plné pohody, radosti a mnoho úspěchů do nadcházejícího 
roku.  

 Za celý kolektiv MŠ Jana Bechyně 

 

22



ZŠ a MŠ Jistebnice 
 

 

23



Osobnosti Jistebnicka 
 

František Menšík 

V letošním roce si zaslouží vzpomínku další z našich významných rodáků František 
Menšík, od jehož narození letos uplynulo 150 let. Založil pražský Klub rodáků 
Jistebnice a okolí a po celý život se snažil přispět k rozvoji rodného kraje. 

František Menšík pocházel z rodiny jistebnického pekaře Josefa Menšíka (čp. 36), byl 
nejmladším synem, nar. 8. 7. 1873. Byl spolužákem proslulého jistebnického 
všestranně nadaného lidového umělce a patriota Antonína Peška. Jeho bratr Josef 
Menšík byl rovněž členem Klubu rodáků, zemřel během II. světové války, ostatní bratři 
zemřeli v kojeneckém věku. Na přelomu století po vojně František Menšík nastoupil 
u policie a do r. 1902 sloužil v Salcburku, od r. 1905 v Praze. Postupoval v úředních 
funkcích až na správce kanceláře pražského policejního ředitelství, měl na starosti 
policejní registraturu. V roce 1933 odešel do výslužby, koupil si v Jistebnici dům 
čp. 235 (rodina jej roku 1958 prodala). Téhož roku byl jmenován čestným občanem 
Jistebnice, o čtyři roky později zemřel na infarkt. Na návrh Klubu byla Táborská ulice 
v Jistebnici přejmenována na Menšíkovu a na jeho rodném domě byla odhalena v roce 
1938 pamětní deska, jež byla v 50. letech 20. stol. zlikvidována. 

O Františku Menšíkovi se mi podařilo zjistit řadu zajímavých informací, které ovšem 
v tuto chvíli nejsou dostatečně ověřeny a upřesněny z archiválií vzešlých z činnosti 
policie, ať už za Rakouska nebo po vzniku Republiky československé. Bádání se může 
věnovat kterýkoli zájemce o historii a budeme rádi, pokud získané poznatky uveřejní 
i v našem Zpravodaji. 

Po příchodu do Prahy roku 1902 údajně František Menšík se starším kolegou padělali 
zatykač na císaře Viléma. V r. 1910 hlídal na Konopišti jednání císaře Viléma 
s Ferdindem d´Este (toto je potvrzeno - rodina Menšíkova léta uchovávala památky ze 
slavnostní večeře). Na Menšíkově pohřbu se vyprávělo, že během I. světové války, 
když byl pokladníkem Spolku policejních detektivů, raději na svou zodpovědnost vše 
rozdal členstvu, než aby jmění podle rozkazu upsal jako válečnou půjčku. V roce 1916 
hlídal na pozdějším Masarykově nádraží přes noc zapečetěný vagon. Po válce zjistil, 
že se jednalo o vagon s Leninem a zlatem, který německá tajná služba přepravovala ze 
Švýcarska. 

František Menšík se v práci setkával s řadou rodáků z různých měst a městeček, kteří 
přicházeli se žádostí o schválení stanov rodáckého spolku. Z titulu své funkce správce 
kanceláře policejního prezidia byl považován za velmi vlivného úředníka. Na základě 
častých setkání s dalšími krajany se po dohodě s JUDr. Viktorem Katzem rozhodl svolat 
první schůzi na Střelecký ostrov, kde se sešlo 27 osob, pro řadu z nich to bylo setkání 
po desítkách let. Menšík zároveň navrhl stanovy budoucího Klubu. Přijal funkci 
jednatele a svědomitě se o Klub staral až do své náhlé smrti 9. 3. 1937. Podle 
vzpomínek JUDr. Viktora Katze všechny velké projekty Klubu vzešly z jeho hlavy 
a zároveň měl vždy na paměti praktické a organizační záležitosti, vedl pamětní knihu 
(která se bohužel nedochovala) a získával Klubu nové členy a přátele, dokonce byl 
nazván největším ctitelem Jistebnice. Po jeho smrti ostatní členové často vzpomínali 
na jeho činorodost, vlastenecké přesvědčení, upřímnou lásku k jeho rodišti (stáří chtěl  

24



prožít v Jistebnici a koupil si zde vilku, které ovšem příliš neužil) a dobrosrdečnou 
povahu. 

Zpracovala Alexandra Tesaříková podle odborného článku Tesaříková, Alexandra -  
"Ať žije naše Jistebnice a její krásné okolí!": Klub rodáků města Jistebnice a okolí v Praze. 
Alexandra Tesaříková. In: Táborský archiv: sborník Státního okresního archivu v Táboře / Tábor: 
Státní okresní archiv v Táboře Sv. 17, (2016), s. 91-113., kde byly použity informace od vnuka 
Františka Menšíka Ing. Radima Menšíka z Prahy, řeč Viktora Katze na členské schůzi pietně 
věnované zesnulému Františku Menšíkovi, 
http://www.cimbura.webgarden.cz/rubriky/rodaci/frantisek-mensik 24. 6. 2016. 

 

Okrašlovací spolek v Jistebnici 

Činnost Okrašlovacího spolku v Jistebnici je vzorovým příkladem, jak by měla 
vypadat dobrovolnická práce ze zákona tzv. zapsaného spolku jako neziskové 
organizace. Zaměření má rozmanité, značně rozsáhlé, a tedy přínosné pro Jistebnici 
a široké okolí. Spočívá v udržování estetického vzhledu veřejných prostranství a také 
krajiny, v průběžném úklidu odpadků z přírody, v úpravě vegetace, zejména kolem 
historických cest, v koncepční cílené údržbě kulturních památek a v neposlední řadě 
též v rozvinuté vlastní spolkové činnosti. Rovněž jsme svědky značných aktivit spolku 
spočívajících v záchraně kulturně historického dědictví regionu, a dokonce 
v publikační a vydavatelské činnosti. Poslední vydaná kniha se jmenuje Drobné 
památky v krajině Jistebnicka. Nyní parta nadšenců pracuje na náročné knize s názvem 
Oživená minulost a historie jistebnických domů a příběhy jejich obyvatel. Není to 
vůbec jednoduché, protože se musí sehnat a zpracovat obrovské množství 
podkladového materiálu. Současně to má zásadní význam pro existenci místní naučné 
stezky a informačního turistického značení. 

Okrašlovací spolek v Jistebnici byl oficiálně založen v roce 2005, respektive navázal 
na tradice Spolku pro okrášlení města Jistebnice a okolí, který vznikl v roce 1887. Jeho 
zásluhou po roce 1900 v místě bývalých pastvin u Jistebnice vznikly Městské sady. 
V podstatě byl založen lesopark, kde bylo vysázeno velké množství různorodých 
dřevin. Také další mohutná výsadba se prováděla v celé řadě alejí, například ve směru 
z Jistebnice na Křivošín. Jistebnice se v té době řadila mezi významné průkopníky 
v ozeleňování krajiny. Podle historických informací se vysázelo desetitisíce stromů. 
Další významný počin na území lesoparku Jistebnické sady nastal v roce 2011, kdy zde 
byla zřízena naučná stezka s příslušnou propagací ve formě informačního letáku. 
Podrobné informace k uvedené problematice jsou na webových stránkách spolku, kde 
jsou též fotografie 136 kvetoucích rostlin rostoucích na Jistebnicku. Spatřit zmíněný 
fotografický soubor květin je ohromný emocionální zážitek. Stojí za to ho vidět.  

V dalších letech se spolek též zaměřil na záchranu a obnovu židovského hřbitova 
u Zvěstonína. Samozřejmě i k této problematice vydal potřebnou publikaci. Pro 
úplnost je potřeba ještě dodat, že Okrašlovací spolek v Jistebnici ve své veřejně 
prospěšné činnosti není sám, ale v Jistebnici úspěšně pracují další organizace, což se 
projevuje při rozsáhlé sportovní a kulturní činnosti v našem městě. Funguje i značná 
vzájemná spolupráce spolků, která je například při celostátní akci: Ukliďme Česko. 

25



Nezanedbatelnou a zásadní roli má postoj sponzorů, bez jejich podpory by se aktivní 
činnost spolků u nás neobešla. Všichni si zaslouží patřičné ocenění. 

Pokud bychom hodnotili činnost neziskových organizací v rámci státu, pak musíme 
konstatovat, že situace v této oblasti je značně nevyrovnaná, mnohdy tristní. Vedle 
potřebné dobrovolnické práce řadových občanů se nachází neziskové organizace, 
jejichž činnost je více méně založena pod rouškou charity na získávání sponzorských 
darů a dotací. V současné době totiž v rámci státu existuje na 150.000 neziskových 
organizací a neustále jich přibývá. Celkový počet zaměstnanců je zhruba 120.000, 
přičemž někteří z nich si zřejmě vyplácejí nemalé odměny. Jenom pro srovnání: Škoda 
Auto má necelých 40.000 zaměstnanců. Princip hospodaření neziskové organizace – 
zapsaného spolku spočívá v tom, že nevytváří zisk, ale to neznamená, že se získanými 
finančními prostředky vždy hospodaří efektivně. Takto je to ovšem nežádoucí 
a nečestné směrem ke sponzorům, ale i ke státu, který na podporu neziskových 
organizací ročně vynakládá přibližně 19 mld. Kč. K tomu musíme připočítat nemalé 
finanční prostředky od soukromých dárců. Tím ovšem není řečeno, že by podpůrné 
programy pro celou řadu prospěšných subjektů neměly existovat. Stačí v tom udělat 
jenom pořádek. 

Mgr. Vladimír Mašek  

 

Smutná zpráva 

V tomto předvánočním čase nás zastihla velice smutná zpráva o tom, že nás opustila 
Mgr. Danuše Veřtátová, bývalá ředitelka školy. Byla nejen dobrou učitelkou, například 
matematiky, ale obrovský kus práce odvedla také ve prospěch města při zpracování 
kroniky. Čest její památce. 

Mgr. Vladimír Mašek 

 

Divadelní spolek Forbína 

FORBÍNA by chtěla touto cestou dodatečně popřát k významným 
životním jubileím našim dvěma členům: Lence V o s t ř á k o v é 
k jejím 60. narozeninám a Františku P i n c o v i k jeho neméně 
významnému životnímu jubileu, a to k 80. narozeninám. 

Oběma oslavencům přejeme hlavně hodně zdraví, štěstí, pohody, 
radosti a stále veselou mysl a dobrou paměť. 

Zároveň bychom chtěli popřát všem našim příznivcům klidné prožití svátků vánočních 
a do nového roku hodně zdraví, štěstí a osobní pohody. Ať se vám všem daří! 

My budeme dělat vše pro to, abychom vás zase něčím překvapili. 

FORBÍNA 

 

26



Informace Okrašlovacího spolku Jistebnice 

Vážení spoluobčané, 

v Jistebnických zpravodajích č. 3/2021 a 4/2021 jsme vás informovali 
o našem záměru vytvořit a vydat publikaci o drobných sakrálních 
objektech na Jistebnicku. S radostí oznamujeme, že jsme dospěli do cíle 
a kniha s názvem Drobné památky v krajině Jistebnicka je na světě!  

Z tiskárny dorazila navzdory sněhové nadílce v pátek 1. 12. a téhož dne od 18 hodin 
jsme ji v jistebnické knihovně představili veřejnosti. Hned další den jsme ji začali 
prodávat při akci rozsvěcování vánočního stromu. Z knihy máme radost nejen my, také 
první ohlasy čtenářů jsou pochvalné. 

Rádi bychom poděkovali všem, kteří nám byli nápomocni při shromažďování 
podkladů ke knize, a obzvlášť velký dík patří naší grafičce Štěpánce Našincové. 

 

Knihu si budete moci koupit na radnici, v knihovně, v Hospůdce Na Hradě, U Rezků 
a během běžkařské sezony i v Penzionu U Bizona. Okrašlovací spolek ji bude prodávat 
příležitostně, např. o pouti.  

Za tým autorů Jiřina Svobodová a Vanda Pincová 

27



Krátká zpráva o záchraně zámku 

Když jsem na přelomu roku 2020/21 kupoval zámek Jistebnice s přilehlým 

lesoparkem, byla hlavní zámecká budova ve zchátralém stavu především kvůli 

vlhkosti. 

Více než 20 let, kdy se o zámek nikdo nestaral, byly dešťové svody po celé své výšce 

ucpané listím, žlaby plné tlejícího listí a rozpadlých zpuchřelých dřevěných 

komínových lávek. To mělo za následek, že dešťová voda přetékala přes okap a po 

fasádách dolů, kde pronikala narušenými suterénními zdmi dovnitř. Sklep byl tehdy 

plný vody a zdi byly pokryté řasami a plísněmi. Museli jsme odstranit vlhkost. 

Prvním krokem bylo zprovoznění odvodu dešťové vody od zámku. 

V současné době mají již veškeré napadené povrchy zdí otlučené omítky, včetně 

vyškrábání spár, a jsou vyčištěné. Zprůchodnili jsme všechny komínové průduchy, 

které nyní slouží přirozeným způsobem k větrání vnitřních prostor. V kombinaci 

s vytápěním ve velkých kamnech na dřevo jsme docílili toho, že nyní, když vejdete 

do zámku, žádnou vlhkost či zatuchlost již necítíte. První drobné vítězství na dlouhé 

cestě k cíli. 

V minulém roce byly dokončeny průzkumy stavebních konstrukcí, konkrétně 

průzkum zdiva z hlediska vlhkosti a doporučení způsobu sanace a průzkum 

a diagnostika rozsahu a poškození dřevěných krovových konstrukcí z hlediska 

biotického napadení. Na základě jejich závěrů jsme prováděli ošetření napadených 

konstrukcí. 

Stejným způsobem jsme postupovali i u vedlejší hospodářské budovy, jejíž stav byl 

obdobný, ale budova nebyla až v tak špatném stavu.  

Hned od počátku jsme se pustili do čištění parku. Park byl zcela zarostlý od 

náletových dřevin, prakticky neexistoval žádný z původních průhledů. Jednalo se 

tedy především o likvidaci náletových dřevin, ale také o kácení vzrostlých stropů, 

které byly ve špatném zdravotním stavu nebo ohrožovaly budovy. Od samého 

začátku těchto prací probíhají konzultace s odborem památkové péče, daří se nám vše 

konstruktivně řešit. Máme společný cíl, přiblížit park jeho původní koncepci. Nyní po 

více jak dvou letech se některá místa začínají blížit své původní kráse. Mohli jsme 

tedy již přistoupit k prvním návrhům úprav lesoparku. 

Samostatnou etapou je návrh rekonstrukce rybníku Smrž. Proběhlo několik jednání 

s památkáři a v současnosti již máme odsouhlasené finální řešení a dokončuje se 

projekt, který bude podán k vodoprávnímu úřadu. Letos na jaře provedla odborná 

firma čištění a zrekonstruování všech čtyř studní. 

Jako příprava pro projekty rekonstrukcí všech budov v areálu probíhá od samého 

začátku podrobné zaměřování stávajících objektů, jak těch původních „zámeckých“, 

tak i těch z dob „vojenských“. Postupně se zpracovává výškopis a polohopis terénu 

parku, včetně cest a zpevněných ploch. 

Podařilo se toho už dost, ale stále jsme na začátku. Proto nám držte palce! 

28



Mám na Vás prosbu, jestli máte doma nějaké dokumenty týkající se zámku, jako jsou 

pohlednice, fotografie, mapy nebo i jen rodinné vzpomínky, které by nám pomohly 

při rekonstrukci poskládat obraz tehdejší doby, napište mi, rád se s Vámi setkám 

třeba na lednovém hasičském bále. 

Ivan Svítek, zamekjistebnice@volny.cz  

 

 

2021 

2023 

29



Dobročinný festival pro Jistebnicko vynesl 110 tisíc korun 
Park jistebnického zámku se ve čtvrtek 28. září 2023 stal na celé odpoledne dějištěm 
dalšího ročníku Dobročinného festivalu pro Jistebnicko. Dobré počasí, zajímavý 
program a skvělé občerstvení přilákaly na sedm stovek návštěvníků. Letošní 
dobrovolné vstupné a příspěvky spolků z prodeje občerstvení putovaly na dokončení 
vyhořelého zázemí dětského tábora SDH Jistebnice a na výstavbu pomocného výtahu 
pro Michala Vocílku.  

Akci pro sousedy a přespolní připravil Ivan Svítek s městem Jistebnice a spolky 
Forbína, MS Vinice Jistebnice, Okrašlovací spolek, Spolek Sedlecká, SEKS, SDH 
Božejovice, SDH Jistebnice, Skauti Jistebnice, TJ Sokol Jistebnice, 1. FC Jistebnice, 
ZŠ a MŠ Jistebnice. Letos se k zavedeným organizátorům přidalo i bistro 
RYBÁRNA.NET, jež na dobročinnou sbírku věnovalo vedle dobrovolné práce jako 
každý ze spolků i veškerý zisk z prodaných rybích specialit. Duo A & Páya, které 
hrálo k tanci a poslechu více než dvě hodiny, se velkoryse vzdalo honoráře ve 
prospěch sbírky.  

Sounáležitost a peníze 

Organizátorům festivalu se podařilo dát dohromady na dobročinné účely 110 tisíc 
korun, z toho dobrovolné vstupné činilo 48 tisíc korun. Tyto prostředky jsou 
viditelnou, avšak menší částí toho, co desítky dobrovolníků věnovaly na budování 
zázemí festivalu, promýšlení programu a přípravám během roku. Zdá se, že to 
nejcennější, co kolem dobročinných festivalů vzniká, je pocit sounáležitosti 
a komunity, pro níž má smysl něco udělat. 

Příští září se pokusíme udělat další ročník festivalu, který by měl překonat všechny 
dosavadní. Znalci říkají, že čtvrtý ročník je tím nejtěžším, kdy se rozhoduje, zda má 
akce sílu stát se tradicí. Uvidíme, co nám přinese nový rok, zda se k nám přidají další 
spolky nebo i jednotlivci. Zdá se, že zámek po desetiletích spánku a chátrání je pro 
Jistebnici místem, které dokáže lidi spojovat. 

(jel) 
 

 

 

 

30



 

 

31



SERIÁL: Přírodní park Jistebnická vrchovina 
 

Prales Jehliště 
Věděli jste, že se těsně za hranicí naší obce nachází prales? V roce 2010 vyhlásil 
Český svaz ochránců přírody ve Vlašimi les Jehliště za soukromou rezervaci. 
Vznikla tak druhá největší soukromá lesní rezervace v České republice (první je 
prales Ščúrnica v CHKO Bilých Karpatech). 

Ing. Karel Kříž má dnes patronát nad výzkumem této sedmihektarové oblasti, 
proto ho spolek Pod Javorovou skálou požádal, aby nás blíže seznámil s jedním 
z dalších výjimečných míst našeho přírodního parku.  

Jádro lesa se rozkládá pod Ounuzí na 
východním svahu Javorové skály (723 m n. 
m.), jihozápadně od hotelu Monínec 
v katastru obce Jetřichovice. Prales Jehliště je 
starý. Hodnotný porost přirozeného 
charakteru je v horní části svahu. Jehliště 
historicky zřejmě navazuje na původní 
přírodní lesy.  Největší stromy jsou staré přes 
150 let! Nejčastější dřevinou je buk lesní – 
lesníky označovaný jako „matka lesa“. Buk 
doplňuje jedle bělokorá, na přechodech do 
suťových poloh se dominantním druhem 
stává javor klen, doprovázený jasanem 
ztepilým a jilmem drsným. Pod velikány 
najdeme menší dorůstající stromy. Ve střední části 
jsou okrsky mladších stejnověkých stromů (kolem 60 
let), což jsou pozůstatky lesnických zásahů 
z minulého století. Větší lesnické a hospodářské výsadby smrku naštěstí pro obtížnou 
dostupnost území pralesa minuly.  

Území je nejzachovalejší lesní ekosystém v celé oblasti přírodního parku Jistebnická 
vrchovina. Jehliště je soukromou rezervací, která chrání celý komplex cenného lesa. 

Věcné břemeno ve prospěch ochrany přírody 

Pozemky jsou ve vlastnictví rodiny Srbových, která se zde v zájmu ochrany přírody 
vzdala jakékoliv těžby dřeva. Pro mimořádné přírodní hodnoty území souhlasili 
s ČSOP Vlašim, že zde bude zřízena ochrana území a lesu se umožní přirozený vývoj. 
V roce 2010 uzavřela organizace ČSOP Vlašim s vlastníky lesa smlouvu o ochraně 
lesa. Smlouva byla následně formou věcného břemene vložena do katastru 
nemovitostí.  

ČSOP Vlašim vystupuje ve věcném břemeni jako strana oprávněná s právem užívání 
pozemku, tedy jako garant věcného břemene, a současně je mu umožněno provádět 
v pralese Jehliště odborné průzkumy postupného vývoje lesního porostu. Výsledkem 
studia přirozeného vývoje lesa jsou poznatky, které je možné využít při ochraně dalších 
lokalit i pro pěstování zdravějších lesů.  

Ing. Karel Kříž 
Vedoucí střediska ochrany přírody a krajiny 
ČSOP Vlašim 

32



SERIÁL: Přírodní park Jistebnická vrchovina 
 

Věcné břemeno ochrany přírody je s pozemkem pevně svázáno, přechází při dělení 
pozemků i při změně vlastníka, a je tak efektivním nástrojem pro zajištění dlouhodobě 
neměnného stavu. 

Květy v polostínu 

Dnešní návštěvník ocení pohledný reliéf krajiny, zajímavé geologické útvary (skály, 
pseudokary, kamenná moře, balvany), květnaté bučiny, lesní potůčky s výskytem 
dřípatky horské na březích a řadu dalších zajímavostí. V podrostu lesa nalezneme 
kvetoucí byliny s milými názvy: mařinku vonnou, věsenku nachovou nebo bažanku 
vytrvalou. Roste zde také kapraď samec. Na živinami bohatších místech se vyskytují 
byliny kopytník evropský, hluchavka skvrnitá nebo plicník lékařský.   

Les stojí, lidé okolo chodí, lyžují 

I když vlastní les na Jehlišti zůstává bez zásahů, okolí se mění.  

V roce 2011 byla v blízkosti lesa otevřena sjezdovka Monínec s postupně rostoucími 
zimními i letními aktivitami. Vzhledem k tomu, že po severní hranici pralesa vede 
jedna z hlavních turistických tras z Ounuzi k areálu hotelu, vzrostla návštěvnost těchto 
míst. Vlastního pralesa se díky velmi špatné schůdnosti toto zvýšení naštěstí nedotklo. 

Vědět víc 

Ke sledování vývoje pralesa byla v roce 2015 založena trvalá monitorovací plocha pro 
sledování vývoje lesa vč. zákresů padlého dřeva. 

Postupně jsou doplňovány údaje o biodiverzitě území. Asi nepřekvapí, že většina 
zajímavých druhů je vázána na staré stromy a odumírající a padlé dřevo.  

V rámci průzkumu brouků (Křivan, 2015) bylo zjištěno 118 druhů. Vyskytují se druhy, 
často vázané na dutiny zachovalých listnatých lesů, jako např. kovařík. Na pahýly 
a torza buků jsou i zde vázány typické druhy jako tesařík nebo roháček bukový. Na 
plodnice hub je vázán vzácný pýchavkovník, na jedle kozlíček. 

I mezi půdními měkkýši (Hlaváč, 2015) lze nalézt pozoruhodné druhy. Bylo zde 
nalezeno 37 druhů, z toho 8 druhů z Červeného seznamu, např. jehlovka hladká nebo 
vrkoč rýhovaný. Výskyt měkkýšů potvrzuje dlouhodobou kontinuitu lesa. 

Hlavním rysem této rezervace je ale množství hub, které v běžném hospodářském lese 
neuvidíte. Mykologický průzkum (Špinar, 2015) popsal v území pralesa výskyt celkem 
133 vzácných druhů hub, z toho 13 taxonů je uvedeno v Červeném seznamu 
makromycetů České republiky. K nejpozoruhodnějším patří štítovka huňatá, štítovka 
stinná, holubinka sluneční nebo korálovec jedlový. 

Bez zásahu, ale ne bez pozornosti  

Přehled všech získaných poznatků je shrnut v ochranářském plánu péče o lokalitu. 
Koncepce péče stojí na ponechání lesních porostů bez těžebních hospodářských 
zásahů, ale současně zdůrazňuje nutné sledování z hlediska možného ohrožení lokality 
vnějšími vlivy vzhledem k relativně malé rozloze. 

33



SERIÁL: Přírodní park Jistebnická vrchovina 
 

Uvedené průzkumy rostlin a hub jsou zařazeny do programu ČSOP Ochrana 
biodiverzity a z tohoto programu jsou i financovány. 

Pro spolek Pod Javorovou skálou  
Ing. Karel Kříž, ČSOP Vlašim 

 
 

34



Spolek Sedlecká 

 

Vildův mlýn – duch a srdce Jistebnice 
Na konec roku 2023 jsme si naplánovali klid. Klid spojený s díky a úsměvem při 

vzpomínkách svázaných s mletím mlýna v právě končícím období. Podlaha v mlýnici, 

kulturní úterky, Jesus Christ Superstar a propojení s Divadlem v Celetné. Divadelní 

spolek Kašpar nás zařadil mezi místa, kam se rád vrací a jehož letní scénou jsme se 

letos stali. Jistebnice se tak zařadila do kalendáře tohoto známého pražského divadla, 

kde můžeme najít velmi zajímavá a hluboká představení, které nutí člověka přemýšlet. 

A co více, někteří z herců nejsou jen divadelní, ale můžeme je vidět i ve filmu či 

v televizi.  

V adventním čase se rozjely stavební práce na dlouho plánovaných a potřebných 

toaletách. Vypadá to, že když se zadaří, budou záchody i splachovací :-) 

Děkujeme všem otevřeným duším se srdcem na pravém místě za podporu a skvělou 

atmosféru. Děkujeme místním firmám a lidem, kteří vždy rádi pomohou a přiloží ruku 

k dílu. 

Děkujeme za podporu panu starostovi, Městu Jistebnice a za podporu finančně 

náročnější stavby toalet Státnímu zemědělskému intervenčnímu fondu a Nadaci 

Vitreus. 

Velký dík patří firmě GS Technik, za jejíž finanční dar se v Tesařství Milana Peška 

vyrobí schody v mlýnici. 

Doufáme, že i v příštím roce se bude dařit udržet mlýnské kolo v chodu. 

V plánech na rok 2024 je dokončení a zprovoznění toalet, schody v mlýnici, divadlo, 

přednášky a koncerty. 

Přejeme Vám všem na závěr starého a začátek nového roku krásný čas strávený mezi 

lidmi, se kterými je Vám fajn, na místě, kde je Vám fajn. 

S láskou a mírem Vildův mlýn 

35



Jistebnický skautský oddíl 

Děti z našeho oddílu mají za sebou nabitý podzim. V září jsme pomáhali při organizaci 
Zámeckého festivalu. V ten samý den se naše skautky zúčastnily také tradičního 
závodu Tři jezy. Závod, kdy jsou výjimečně otevřeny ke splutí tři pražské jezy a vodáci 
tak mohou po Vltavě splout historickou částí Prahy na pramicích. Závod se jezdí již od 
roku 1939. 

V říjnu jsme se rozloučili s vodáckou sezónou a zodpovědně jsme zamkli řeku Lužnici 
u naší loděnice u Stádleckého mostu.  

V listopadu jsme organizovali sraz pro 130 kapitánů vodních skautů z celé ČR 
v Táboře. Tento sraz byl mimořádný v tom, že se volili noví členové hlavního 
kapitanátu vodních skautů včetně hlavního kapitána a jeho zástupce. Jihočeským 
kapitánem byl zvolen vedoucí z našeho přístavu.  

Kluci se v prosinci podívali do Plzně, kde v rámci víkendovky navštívili Techmanii 
a užili si zasněženou výpravu. 

Stejně jako každý rok rozdávají skauti 23. 12. 2023 betlémské světlo na náměstí 
v Jistebnici a u toho vybírají na Domácí hospic Jordán v Táboře. Na sbírku skautky 
napekly perníčky a světlušky vyrobily přáníčka do domu s pečovatelskou službou, aby 
jeho obyvatelům zpříjemnily vánoční čas. 

36



Závěrem bychom vás rádi pozvali na skautský ples, který se bude konat 17. 2. 2024 
v restauraci Na Staré poště v Opařanech. 

Pravidelné páteční schůzky v klubovně v zámečku jsou pro všechny od 2. do 9. třídy 
a rádi přivítáme nové členy. 

   Za Jistebnický oddíl Michaela Maiky Černá 
 

 

 

 

37



Spolek emancipovaných kluků sympaťáků 
 

Spolek SEKS informuje 

Vánoční strom zdobí spolek SEKS od roku 2010, tedy již po čtrnácté. Vždy bylo počasí 
pro naší práci celkem příznivé, ale letos si nás vychutnalo. Sníh a mráz nás sice 
překvapily, ale neodradily. Týmová práce v těchto nepříznivých podmínkách byla sice 
náročná, ale vše se stihlo tak, že se vánoční strom v 17 hodin opět ve své kráse rozsvítil 
do mrazivého večera. Po krátkých projevech předsedy spolku L. Kunovského, starosty 
města J. Popelky a zástupce církve p. A. Tesaříkové byl zahájen tradiční program, kdy 
na flétnu zahrála B. Haláčková, poté zazpíval vánoční písně pěvecký sbor ZŠ pod 
vedením p. J. Peškové. Program byl završen zpěvem místních učitelek. Spolek chce 
poděkovat všem za pomoc při zdobení stromu a betlému, osvětlení hvězdic. Speciálně 
děkujeme M. Svatošovi a J. Bojkovi, kteří zaslouží obdiv za jejich práci v zimě a sněhu. 
Děkujeme M. Peškovi za opravu betlému, městu za poskytnutí techniky a finanční 
podporu. Dále GS techniku a Farmtecu, p. Stejskalovi za občerstvení účastníků 
a kapele Flok za ozvučení akce. Poděkování patří též T. Kolihovi, který naši akci 
prezentoval na stránkách JČTEĎ i v týdeníku Táborsko. 

Naší další akcí bude masopustní průvod 10. února 2024, na kterou zveme jak masky, 
tak i občany Jistebnicka. 

Členové spolku přejí všem klidné a pohodové Vánoce. Hodně zdraví, štěstí a úspěchů 
v roce 2024. 

Děkujeme všem sponzorům, kteří podporují naši činnost. 
          Za SEKS Milan Bastl 
 

38



Stolní tenis 
 

Od zelených stolů 

Po nějaké době bych rád připomněl, co se děje kolem našeho klubu ve stolním tenise. 
Největší změnou v poslední době je, že jsme spojili náš tým v Orlově a družstvo našich 
kamarádů ve Vlásenici, takže hrajeme ve třech okresních soutěžích jako Orlov-
Vlásenice A, B a C. Tři týmy vedou postupně Novák Jiří, Fořt Zdeněk a Peclinovský 
Tomáš. Celkem naše organizace čítá 23 registrovaných hráčů.  

Další novinkou jsou tréninky mládeže každou neděli odpoledne. Pravidelně dochází: 
Václav Vostřák (2009), Míša Malý (2011), Kryštof Novák (2012) a Patrik Tuček 
(2012). Tréninky mládeže řídí náš nejlepší hráč Milan Říha. S chlapci jezdíme po 
turnajích v jihočeském kraji a odměnou pro kluky i nás trenéry byla sobota 9. 12. 2023, 
kdy proběhly okresní přebory v Táboře. V kategorii mladších žáků bral Patrik Tuček 
2. místo a Míša Malý 3. místo. Vašek Vostřák skončil na stříbrné pozici u starších žáků, 
což je po pouhém ročním trénování obrovský úspěch. Na závěr bych rád poděkoval 
všem, co nám pomáhají a podporují naši činnost za zelenými stoly.  

Všem přeji veselé Vánoce  
a šťastný nový rok! 

Jiří Novák  

 

 

39



MAS Krajina srdce nabízí zpracování dotací  
a pomoc lidem v nouzi 

Tábor, 5. prosince 2023 – MAS Krajina srdce, působící již 20 let na 
táborsku, představuje dotační programy pro domácnosti, podnikatele, spolky, obce, 
neziskové organizace a projekt Šatník, místo pro lidi v nouzi. 

NOVÁ ZELENÁ ÚSPORÁM LIGHT - žadatelem je vlastník nebo spoluvlastník 
rodinného domu, ve kterém má trvalý pobyt počínající před 12. 9. 2022. Žadatel 
a všichni členové domácnosti pobírají ke dni podání žádosti starobní důchod nebo 
invalidní důchod 3. stupně, anebo mezi 12. 9. 2022 a podáním žádosti o podporu 
pobíral příspěvek na bydlení v dané nemovitosti. Maximální výše podpory je 240 000 
Kč.  

Zateplení fasády - 6 000 Kč/běžný metr (tloušťka izolace 200 mm), zateplení střechy 
- 120 000 Kč (tloušťka izolace 300 mm), zateplení stropu pod půdou - 50 000 Kč 
(tloušťka izolace 300 mm), zateplení podlahy na zemině - 60 000 Kč (tloušťka izolace 
120 mm), výměna oken - 12 000 Kč/1 ks výplně (požadováno trojsklo, 7 cm rám), 
výměna vchodových dveří - 18 000 Kč/ks (tepelně izolační výplň, případné zasklení 
izolačním 2-sklem nebo 3-sklem). Instalace obnovitelných zdrojů energie - zde je 
maximální výše podpory 90 000 Kč na solární termický ohřev vody, solární 
fotovoltaický ohřev vody. 

Kontakt pro více informací: tel. 775 317 027, e-mail: info@maskrajinasrdce.cz 

DOTACE PRO PODNIKATELE – od 1. 12. 2023 do 31. 1. 2024 mohou mikro, 
malé a střední podniky s historií min. 2 roky podat žádost do Operačního programu 
Technologie a aplikace pro konkurenceschopnost. Výše celkových způsobilých 
výdajů je 250 000,- Kč až 2 000 000,- Kč, míra dotace je 50 %. Mezi podporované 
aktivity patří robotizace, automatizace, digitalizace, web, e-shop a cloudové služby, 
komunikační a identifikační infrastruktura.  

V prvním čtvrtletí roku 2024 budou moci začínající podnikatelé, malé a střední 
podniky, spolky, obce a neziskové organizace předkládat žádosti do programu 
Společná zemědělská politika na nákup strojů, technologií a investice do staveb. Mezi 
podporované aktivity patří nezemědělské podnikání, zemědělské podnikání, 
zpracování a uvádění produktů na trh.  

DOTACE PRO SPOLKY, OBCE, NEZIKOVÉ ORGANIZACE - v prvním 
čtvrtletí roku 2024 budou moci spolky, obce, neziskové organizace předkládat 
žádosti do programu Společná zemědělská politika na investice do kulturních, 
spolkových a společenských zařízení včetně komunitních center, center vzdělávání 
a knihoven, drobnou infrastrukturu a základní služby, drobné památky místního 
významu a školská zařízení. 

Kontakt pro více informací: tel.: 775 317 001, email: info@maskrajinasrdce.cz 

 

 

40



Materiální a potravinová pomoc 
ŠATNÍK TÁBOR je místo poskytující materiální a potravinovou pomoc lidem 
v tíživé životní situaci. Sídlí v ulici Dukelských bojovníků 2078 v Táboře, kam si lidé 
mohou přijít pro oblečení, boty, kojenecké zboží včetně kočárků a autosedaček. 
Zároveň mají občané k dispozici kontejner, kam mohou kdykoliv vhodit čisté oblečení, 
hračky, obuv…, cokoliv nerozbitného, co jim je líto vyhodit, je ve velmi zachovalém 
stavu, ale jim samotným už neslouží. V rámci tohoto projektu poskytujeme také terénní 
potravinovou pomoc. Proto, pokud se ocitnete v tíživé životní situaci Vy nebo 
někdo ve Vašem okolí, neostýchejte se nás kontaktovat. Náš přístup je diskrétní 
a individuální. 

Myslíme na přírodu a snažíme se co možná nejvíce recyklovat. Proto otevíráme Šatník 
také široké veřejnosti. Tzv. SWAP funguje následovně: vhodíte nepotřebné oblečení 
do našeho kontejneru, vstoupíte do Šatníku pomocí bankovní identity díky 
samoobslužnému systému a vyberete si libovolné oblečení. Bezobslužný systém, který 
můžete znát z Contio prodejen, je pro Vás k dispozici sedm dní v týdnu od sedmi do 
devatenácti hodin. 

Jsme vděční, že i díky Vám můžeme pomáhat lidem v nouzi. 

Kontakt pro více informací:  
tel.: 775 317 666,  
email: satniktabor@maskrajinasrdce.cz 

Aktuální informace jsou uvedeny na webových stránkách www.maskrajinasrdce.cz. 

 

 

41



Výběr ze zápisků Josefa Stibora st. (1906-1985) ze Stružince čp. 6 (1/5) 
 

 

Stružinec, založen roku 1372 

Vesnička Stružinec se 4 lány patřila podle urbáře rožmberského z roku 1379 k panství 
Příběnickému a poddaní platili tehdá z lánu 56 grošů, potom držena k Jistebnici 
v polovině 16. století byli v ní 4 osedlí, totiž Vaněk Jan Hronů, Martin Tomášů, Jan 
Kostrounů a Lukáš. 

R. 1638 Jan Ženíšek, Říha Hron, Josef Podzimek, Mikuláš Mára a 2 podruzi, celkem 
25 obyvatelů. Na týchž gruntech se jmenují roku 1757 Jan Podzimek, Jan Jindra, Jan 
Hron, Martin Tomáš. 

Místa v okolí Stružince, Ostrého a okolí, k nimž se vztahují nějaké paměti 

a události z dob již dávno minulých z ústního podání, které se dochovaly 

z pokolení do pokolení 

Pod rybníkem Brtenský jest pastvina směrem jižním, kde jsou jámy, též se pozemku 
tak říká „v jamách“. Tyto jámy jsou též v lese Brtný na straně západní, zde se těžil jíl 
na jílování hrází při stavbě zdejších rybníků. 

V lesích zvaných „Černé lesy“ jest louka „Moulíkova“, čís. parcely 789/1, tam stávala 
hospoda „Formanka“, kde jest znatelný rybníček, a byla tam též studna, kterou 
majitel tohoto pozemku asi kolem roku 1900 zavezl, byl to J. Dolejší z Křivošína. 
V blízkosti té louky směrem jižním stávala jakási tvrz, jejíž valy jsou částečně 
znatelné, zdivo již jest dávno rozebráno. Tudy prý vedla stará formanská cesta z kraje 
bechyňského přes Křivošín kolem Polánek k rybníčku Karhanský, čís. par. 1100 přes 
lesy, kde se dosud říká a píše v mapách „U staré silnice“, čís. parc. 1118, 1117, 
směrem na vesničku Monín, kde se (monili) střídali svěží koně a pokračovalo se dále 
v jízdě ku Praze. Zmíněná zde tvrz byla asi pro ochranu formanů před různými lapky 
a zloději, kteří formany přepadávali. Tvrze tyto se nazývaly Gablony, od téhož slova 
se asi část lesa jmenuje Babylon. Les v Babyloně č. parcely 769, kde již zde uvedená 
tvrzka prý stávala, a z tvrzky té žena jménem Něhona postavila v Nehoníně usedlost 
dnes číslo popisné 1, kde rod Kubeců do roku 1950 bydlel.  

V blízkosti křižovatky polních cest vedoucích ze Stružince k samotám „na Kaplici“ 
a z Chlumu do Nehonína stávala pohodnice, „rasovna“ na parcele čís. kat. 1021, kde 
se dosud říká „na pohodnici“. U této křižovatky stával orientační strom – buk 
s obrázkem, jehož stáří se odhadovalo na 400 a 450 roků. Byl to strom mohutný, rozpětí 
jeho koruny měřilo 25 m, kmene nevysokého, obvod kmene ve výšce prsní byl 6 m. 
Buk tento usychal a 30. listopadu r. 1966 jej vyvrátila vichřice. Stál na parcele čís. kat. 
992. V blízkosti buku jest kámen s křížkem do něho vytesaným, kde prý jsou pohřbeni 
cikáni z doby panování císaře Leopolda 1., kdy jich velké množství přitáhlo do Evropy 
z Indie. Byly prý na ně pořádány hony a byli hubeni, protože se živili krádežemi 
a roznášeli nakažlivé nemoci. Také na této parcele, jež byla pastvinou, číslo kat. 992, 
stávala dřevěná salaš na ovce, které se na panském dvoře v Chlumu tehdáž pěstovaly. 

 

42



Výběr ze zápisků Josefa Stibora st. (1906-1985) ze Stružince čp. 6 (1/5) 
 

 

V lese Brtno, čís. parcely 1009/3, jest malý, asi 80 cm vysoký kamenný křížek 

s letopočtem 1817, vedle silnice 180 kroků od hájovny po straně pravé ve směru do 
Lhoty Starcové. Tam se v uvedeném roce zastřelil fořt ze zdejší hájovny. 

U cesty vedoucí ze Stružince na silnici u rybníka Kaplice jest na pravé straně kamenný 

kříž, kde prý zastřelil fořt rybáře (pytláka), který chytal ryby.  

Stodola Vostřákova v Ostrém čp. 1 byla zbourána roku 1966 již ve stavu velmi 
sešlém Státním statkem Tábor, t. č. hospodářství Libenice. 

 
Byla roubena ze silných trámů, 10tiboká, jak znázorňuje půdorys. Její stáří asi 350 až 
400 roků, ve stodole této se v bouřlivém roce 1848 také nějaký čas ukrýval před 
rakouskými úřady český vlastenec a revolucionář a romanopisec Prokop 
Chocholoušek, rodák ze Sedlecka, a také se ukrýval u okolního duchovenstva 
v Chyškách, v Sedlci, v Jistebnici a v Nadějkově u svého přítele faráře Fikara, zemřel 
5. 7. 1864. Rok jeho narození 18. 2. 1819, pohřben jest na hřbitůvku v Nadějkově, 
kdež jest jeho náhrobek. 

Se souhlasem potomků pana Josefa Stibora zpracovala Jiřina Svobodová 

Pokračování ve zpravodaji č. 1/2024 

 

43



Výběr ze školní kroniky Makova z let 1913 – 1954 
 

Školní rok 1916/1917 
pokračování 

Dne 15. března 1917 vzdal se car Mikuláš II. trůnu ve prospěch velkoknížete Michaila 
Alexandroviče. Dne 6. dubna 1917 vyhlásila Amerika Německu válku. Též Čína 
přerušila styky s Německem a brzy nato vyhlásila válku. Dne 9. května konala se na 
zdejší škole „Holdovací slavnost“. Žáci po slavných službách Božích vrátili se do školy 
a shromáždili se ve II. třídě a zapěli chorál „Svatý Václave“. Potom správce školy 
přednesl proslov k slavnosti. Žáci a žákyně přednášeli básně. Pak zapěna píseň „Přijde 
jaro“. Nato provolali žáci třikráte „sláva“ Jeho Veličenstvu a zapěli Rakouskou národní 
hymnu. Jeden žák a žákyně obdrželi po lípě a v průvodu odebrali se na místo, kde 
stromky byly zasazeny.  

Školní rok 1917/1918 
Školní rok 1917/18 počal dne 16. září se mší sv. a „Veni Sancte“ v chrámu Páně 
dražickém. Školou povinných dítek pro školní rok 1917/18 sepsáno bylo hochů 76, 
dívek 77, úhrnem 153 dítky. Z těchto bylo přijato úhrnem 138 dítek.  

Správa školy odvedla 5 kg jahodového listí firmě V. Adler  Oberlau u Vídně.  

Dne 10. února 1918 ujednán v Brestu Litevském mír s Ukrajinou a 3. března s Ruskem. 
Dne 7. května 1918 ujednán mír s Rumunskem.  

11. května zemřel B. Hejduk řídící učitel v Malšicích, který při zdejší škole působil 20 
roků. Správce školy doprovodil ho k věčnému spánku na hřbitov malšický.  

Dne 16. května oslaveno bylo 50-ti leté jubileum založení Národního divadla v Praze.  

Ze dne 4. června na 5. červen uhodil silný mráz po celém mocnářství a nadělal mnoho 
škody. U nás pomrzly brambory. Totéž se opakovalo ze dne 25. na 26. června. 

Stav dítek pro příští školní rok jevil se takto: 52 hochů, 54 dívek, dohromady 106 dítek. 
Školní rok ukončen byl dne 15. července s „Te deum laudamus“ v chrámu Páně 
dražickém.  

Školní rok 1918/1919 
Školní rok počal dne 16. září se mší svatou v chrámu Páně dražickém. Školou 
povinných dítek pro školní rok 1918/19 sepsáno bylo 157, z těchto bylo přijato 137, do 
měšťanské školy v Jistebnici bylo přijato 10 hochů a 3 dívky. Do obecné školy 
v Jistebnici chodí 1 dívka a 1 hoch. Do ústavu hluchoněmých v Českých Budějovicích 
chodí 1 hoch a do c.k. reálky 1 hoch. Se souhlasem místní školské rady přijat 1 hoch 
a 1 dívka.  

Mohutné nadšení zavládlo v celém českém národě, po dlouhých letech těžkých útisků 
zasvitl mu den svobody. Národní výbor přejal správu československého státu. 
Svoboden je národ český a s ním i jeho bratr na Slovensku. Lepá a krásná Slovač vrací 
se v náruč Čechie a splývá s ní v jeden veliký národ. V hlubokém rozechvění a pohnutí 
vítá dnes každý Čech tuto světodějinnou událost. A musí ji pozdravit každý přítel 
spravedlnosti a práva. Ve všech končinách naší vlasti oslavovali obrodu české 

44



Výběr ze školní kroniky Makova z let 1913 – 1954 
 

samostatnosti. Splnila se věštecká slova velikého 
Komenského, že vláda věcí našich vrátí se opět do 
našich rukou. Kéž se jí národ pevně chopí a kéž 
dovede ji náležitě pěstovat a hájit veliký poklad 
samostatnosti, jak mu to káže minulost i budoucnost. 

V měsíci říjnu vypukla epidemie chřipková mezi 
školní mládeží i obyvatelstvem. Vyučování musel 
býti do konce října zastaveno.  

Dne 5. listopadu konána školní slavnost, při které 
správce školy poučil dítky o československém státě 
a také o těch národech a mužích, kteří o jeho 
zbudování mají největší zásluhu. Na konec zapěna 
hymna „Kde domov můj“. Slavnosti přítomen byl 
starosta s obecním výborem. Dne 8. listopadu 1918 
konána školní slavnost, při které správce školy 
poukázal k vývoji československého státu, ve kterém 
národ český ze staleté pohany byl vykoupen. 
Vybídnuto žactvo, aby si vážilo budovatelů československého státu a rostlo v duchu 
velké naší minulosti. Dne 21. prosince 1918 přijel po čtyřletém pobytu v cizině 
T. Masaryk, první prezident republiky československé. Praha a celý český národ vítal 
ho s velikou radostí a okázalostí. Na hradě pražském vykonal pan prezident slib na 
Ústavu československé republiky.  

Dne 15. února 1919 počalo se zase po dlouhé době vyučovati na zdejší škole ve třech 
třídách. K zastoupení p. uč. L. Tlamky poslán na zdejší školu p. Jan Podlaha, abiturient 
uč. ústavu v Soběslavi. Narodil se dne 16. března 1897 ve Vlastiboři, vzdělával se ve 
školních letech 1909/10-1911/12 v měšťanské čkole v Soběslavi, ve školních letech 
1912/12-1915/16 v českém ústavu ku vzdělání učitelů v Soběslavi a podnikl dne 
8. července 1916 zkoušku dospělosti na témž ústavě, čímž nabyl vysvědčení 
dospělosti. Ihned o prázdninách dne 1. srpna 1916 musel nastoupiti službu vojenskou, 
ze které byl dne 5. prosince 1918 propuštěn. Od 15. února 1919 byl ustanoven 
zastupujícím učitelem v Makově.  

Dne 7. března oslaveny byly narozeniny našeho prezidenta Tomáše Masaryka. Třídní 
učitelé svým žákům ve třídách promluvili o tomto slavném muži. Ve vyšších třídách 
recitovány výňatky z jeho spisů a dány slohové úkoly o jeho neúnavné práci.  

Jeden z trojice hlavních osvoboditelů národa československého ministr generál Milan 
Štefánik odešel nám dne 4. května smrtí jeho životu nejpřiměřenější. Pádem z výšin 
nadzemských a smrtelným polibkem rodné půdy skončil se život hrdiny, když dokonal 
dílo osvobození. Národ vděčně bude vzpomínat.  

Připravil Jiří Máchal, bývalý knihovník Makova 
Pokračování ve Zpravodaji č. 1/2024 

 
Foto: https://sechtl-vosecek.ucw.cz/images/vousaci/masaryk/deska3462-hotovo-masaryk.jpg 

45



Fotbal 
 

Z činnosti 1. FC Jistebnice 

S blížícím se koncem kalendářního roku 2023 skončila podzimní část sezóny 
2023/2024. Náš tým vstoupil do soutěží s 6 týmy. 

Muži ,,A“ chtěli zopakovat loňské nováčkovské tažení 1. A třídou. Během přestávky 
nastávaly komplikace, kdy někteří hráči ukončili kariéru nebo zkusili vyšší soutěž. 
Tým tak byl doplněn hráči z béčka a končícími hráči v dorostu. Pod vedením Milana 
Mrzeny a Ladislava Brůžka se vytvořil navzdory neúspěšným výsledkům slušný tým, 
který má sílu a určitou kvalitu. Nicméně výsledkově nebylo přáno a tým se pohybuje 
v tabulce na 13. místě se 7 body za 2 výhry, 1 remízu a 10 proher se skóre 26:35. Ke 
konci podzimu ještě trenérské duo doplnil Jaroslav Vavřina. Řada utkání končila 
smolnými porážkami o jednu branku. Přejme si, aby se na jaře štěstěna otočila a body 
se jen množily.  

V této sezóně pokračuje ,,B“ tým mužů, který hraje pod hlavičkou FC Dynamo 
Božejovice v Božejovicích. Po loňské úspěšné sezóně se tým přesunul o soutěž výš do 
VSJ Strojírna 3. třídy mužů, kde je soutěž velice vyrovnaná a tým na 4. místě a 9. místě 
dělí pouhé dva body. Béčko se pod vedením Františka Popelky umístilo na 9. místě 
s 12 body za 3 výhry, 3 remízy a 4 prohry se skóre 18:24. Velkým plusem je zapojení 
dorostenců do dospělého fotbalu. 

Dorost v létě prožil změny v sestavě. Skončili 4 hráči a 8 přišlo ze starších žáků. Stejně 
jako u mužů není herní projev nejhorší, bohužel se neproměňují šance, a naopak se 
dostávají laciné branky. V této sezóně působí tým pod vedením Václava Máchy 
a Michala Housky opět v 1. A třídě a získal 7 bodů za 1 výhru v normální hrací době, 
1 výhru po penaltovém rozstřelu, 2 prohry po penaltovém rozstřelu a 8 proher se skóre 
15:30. Dorost se v tabulce nachází na 13. místě. Tým dorostu i přesto má šikovné hráče. 
David Fara, Jan Kukač, Marek Bechyně a Jan Šmejkal jsou v širším okruhu hráčů 
výběru OFS. Jan Šmejkal se zúčastnil 3. ročníku memoriálu Josefa Šurala na hřišti 
v Hluboké nad Vltavou, kde OFS obsadilo 3. místo. Tým OFS dorostu navíc 
reprezentuji a Ladislav Brůžek jako trenér. 

Dalším týmem jsou starší žáci, kteří jsou letos po novým trenérským duem Marek 
Mrzena a Michal Svatoš, kterým pomáhá Pavel Ondračka z Božetic. I žáci prošli 
velkou obměnou týmu. Po podzimní části jsou na 5. místě s 12 body za 4 výhry 
a 6 proher se skóre 34:48. I trenér Marek Mrzena společně s Davidem Němečkem 
a Lukášem Novákem reprezentují OFS Tábor v kategorii U15. Starší žáci začali již 
přípravu na turnajích v halách – turnaj v Chýnově a v Soběslavi, kde se umístili sice 
na posledním 6. místě, ale zahráli si i proti kvalitním týmům – Soběslav, Veselí nad 
Lužnicí, Kamenice, Dačice, Bystřice. 

OP letos hrají starší a mladší přípravka, které vedou Jiří Matějka, Pavel Horčička 
a Martin Jahoda. Tým se dokáže poprat o každý dobrý výsledek a získává zkušenosti. 
V této soutěži jde především o to, aby se hrálo, nikoli o výsledky. I z toho důvodu se 
nevede oficiální tabulka.  

46



Fotbal 
 
V letošním roce OFS Tábor po dlouhé době pořádalo školení trenérské licence C, 
kterého se zúčastnili i naši zástupci – všichni trenéři žáků a přípravky. 

Velké poděkování patří všem trenérům 1. FC Jistebnice za odvedenou práci, kteří 
se s velkou ochotou starají o hráče všech věkových kategorií. Zároveň patří i velké 
poděkování všem rodičům a fanouškům za podporu. 

Na jaře velmi rádi přivítáme nové hráče do všech věkových kategorií. Zároveň 
přivítáme i nadšence o pomoc při trénování. Pokud chceš zkusit hrát fotbal, neváhej 
přijít. Případné informace u Václava Máchy či dalších trenérů.  

Za celý rok 2023 patří velké poděkování všem našim sponzorům.  

Mezi hlavní sponzory patří: Město Jistebnice, firma GS technik Orlov, firma Farmtec 
a.s., firma MS klempířství a pokrývačství Michal Sokolt, Martin Soukup, autodoprava 
Vitman a Golf Čertovo Břemeno. Děkujeme ale i všem dalším za podporu. Je těžké 
vyjmenovat všechny, kteří se podíleli na fungování klubu za celý rok.  

Na závěr bych chtěl jménem celého oddílu 1. FC Jistebnice popřát všem sponzorům, 
fanouškům a hráčům krásné prožití vánočních svátků a hodně štěstí a zdraví do nového 
roku 2024. 

         Za 1. FC Jistebnice Mgr. Václav Mácha 

 

47



Hasiči 
 

Okrsek hasičů Jistebnicka 
Vážené hasičky, vážení hasiči, vážení spoluobčané, 

hasičské sbory našeho okrsku v tomto čase posuzují na svých Výročních valných 
hromadách klady a zajisté i rezervy ve své práci za letošní rok a potažmo i plány na 
další období. 

Prezentaci své práce budou moci, mimo jiné, zveřejnit na Hodnotící výroční valné 
hromadě našeho okrsku, která je naplánována na pátek 26. ledna 2024 od 19:00 hodin 
v klubovně Domu hasičů v Jistebnici. Na toto jednání jsou již tradičně zváni 
představitelé Města Jistebnice, dále OSH a HZS Tábor a nejinak tomu bude 
i tentokrát. Doufejme, že nám v lednu počasí bude přát a nebude náledí jako letos. 

Osobně jsem byl pozván na několik VVH, kterých jsem se rád zúčastnil, protože 
jenom tak si člověk může udělat jakousi představu, co všechno hasiči umí 
zorganizovat na osadách pro sebe, své spoluobčany, ale hlavně pro děti. 

Soutěž v PS I. kolo se nabídl v roce 2024 uspořádat SDH Orlov. V roce 2025 pak 
SDH Božejovice /toto jen pro informaci/. 

Dovolím si vážené čtenáře informovat, aby neopomínali nahlásit vždy pálení větví 
v lese nebo i jinde. Pokud jsou k tomu na základě občanského upozornění následně 
zváni hasiči, už je to za nemalý finanční postih pro viníka. A za to vyplnění dotazníku 
nebo telefonu o místě, kde a co to bude, to v žádném případě přece nestojí. 

V nadcházejících období přejeme všem našim členům a příznivcům bezproblémové 
prožití vánočních svátků, v novém roce dobré zdraví, trochu štěstí a pevné nervy. 

                  Blahoslav Němeček, starosta okrsku 

Hasiči Jistebnice 
Vážení příznivci, 

velice rád bych Vás seznámil s činností za uplynulé čtvrtletí. V tomto období jsme 
uspořádali 28. října na Staré hoře pálení vatry na počest T. G. Masaryka, které se 
zúčastnilo více než 200 účastníků. Touto cestou bych chtěl poděkovat všem dětem za 
překrásné draky. 

Dále bych chtěl poděkovat Vláďovi Švestkovi a Mílovi Vavříkovi za zpestření 
programu hrou na kytary. 

S mladými hasiči jsme se zúčastnili pouze jedné soutěže, a to v Poříně, kde proběhl 
Závod hasičské všestrannosti a brannosti. Na této soutěži družstvo starších obsadilo 
4. místo, družstvo mladších skončilo na 10. místě a družstvo přípravky si odvezlo 
zlaté medaile.   

Velice děkujeme všem našim sponzorům, a to především firmě GS Technik Orlov za 
dlouholetou finanční podporu, panu RNDr. Vladimíru Kuličovi a Městu Jistebnice za 
finanční příspěvek a materiální pomoc na obnovu vyhořelého tábořiště u rybníka 

48



Hasiči 
 

Kaplice a stálou podporu. Dále bych chtěl poděkovat všem našim příznivcům, kteří 
nám s naší činností pomáhají. 

Tímto bych vás rád pozval na tradiční Hasičský ples, který se uskuteční 20. ledna 
2024 od 20:00 hod. v Kulturním domě v Jistebnici s předtančením Pole dance. 

Jménem Sboru dobrovolných hasičů Jistebnice Vám přeji klidné prožití vánočních 
svátků, pevné zdraví, hodně štěstí a spokojenosti v následujícím roce. 

                 Za SDH Jistebnice Jaromír Netolický 

 

SDH Božejovice – soutěžní sezona 2023 
V letošní sezoně jsme se zúčastnili kompletní Táborské hasičské ligy, která čítala 
stejně jako loni 11 soutěží. Navštívili jsme také okrskovou soutěž v Makově, páté 
kolo Benešovské hasičské ligy, které se konalo taktéž v Makově a pohárovou soutěž 
ve Smrkově. Sezonu 2023 jsme zahájili v lednu zimní přípravou v tělocvičně 
v Petrovicích u Sedlčan, venkovní tréninky jsme zahájili na konci dubna. Kvůli 
rekonstrukci rybníka Horšín jsme nemohli trénovat na naší dráze na fotbalovém 
hřišti, a proto jsme byli velmi vděčni za možnost trénovat celou sezonu na trati SDH 
Řepeč. Zde je výčet našich letošních výsledků: 

Táborská hasičská liga 

20. 5. 2023   Žďár – neplatný pokus 

3. 6. 2023   Chotěmice – 18,49 s, 15. místo 

4. 6. 2023   Tučapy – 24,36 s, 22. místo 

17. 6. 2023  Rybova Lhota – 18,51 s, 10. místo 

1. 7. 2023   Daměnice – neplatný pokus 

1. 7. 2023   Slapy (noční) – 22,14 s, 15. místo 

15. 7. 2023   Skrýchov u Malšic – 18,37 s, 10. místo 

22. 7. 2023   Strmilov – 19,01 s, 13. místo 

12. 8. 2023   Řepeč – neplatný pokus 

19. 8. 2023   Bezděčín – 21,82 s, 12. místo 

9. 9. 2023   Zhoř u Tábora – neplatný pokus 

Ostatní soutěže 

20. 5. 2023   Makov (okrsková soutěž) – 28,34 s (útok), 73,84 (100 m), 2. místo 

5. 7. 2023  Smrkov – 18,44 s, 3. místo 

16. 7. 2023  Makov – 18,19 s, 7. místo 

Také letos jsme dlouho aspirovali na celkové umístění mezi nejlepšími patnácti týmy 
Táborské hasičské ligy, nakonec jsme skončili se ziskem 22 bodů na celkovém 
19. místě. Přesto došlo opět ke zlepšení výkonů oproti minulé sezoně. V té příští 
máme v plánu zúčastnit se znovu kompletní Táborské hasičské ligy a dalších 

49



Hasiči 
 

vybraných soutěží. Na závěr bychom chtěli poděkovat sponzorům, jmenovitě firmám 
DUOPET s.r.o., FARMTEC a.s. a UNIAGRA CZ a.s. za finanční podporu při 
obměně soutěžního materiálu, a také dalším podporovatelům. 

Za SDH Božejovice Jakub Vávrovský 

 
 

SDH Smrkov – požární sport 
V závěru soutěžní sezóny jsme se zapojili do třech závodů s našimi mladými 
sportovci. 

23. 9. Brno – MČR v běhu na 60 m překážek. Jedním z nejdůležitějších závodů, ke 
kterému jsme se upínali, bylo Mistrovství České republiky v běhu na 60 m překážek. 
To se konalo na sportovním atletickém stadionu VUT v Brně a podařilo se na něj 
kvalifikovat třem našim závodníkům. V každé kategorii startovalo 120 závodníků 
a my jsme šli do závodu s tím, že umístění do 60. místa by bylo velmi dobrým a do 
40. místa výborným výsledkem. Na zaplněných tribunách vytvořily dvě tisícovky 
fanoušků s bubny, chrastidly a houkačkami bouřlivou atmosféru. V kategorii 
mladších žáků nastoupil Kryštof Novák se zraněním, které si způsobil na posledním 
tréninku. I přes všechny předzávodní komplikace, kdy se možná k bolesti přidala 
i tréma, protože se závody před takovouto diváckou kulisou neměl doposud žádné 
zkušenosti, si vylepšil svůj osobní výkon a 69. místo v celkovém hodnocení bylo 
pěkným výsledkem. Karolína Bastlová si v kategorii starších žákyň také vytvořila 
svůj osobák a obsadila ve velice silné a vyrovnané konkurenci 41. místo. 

50



Hasiči 
 

S dvanáctkovým časem i umístěním jsme byli spokojeni. Posledním želízkem byl 
Adam Novák v kategorii starších žáků. Adam si počínal velice zkušeně a v druhém 
pokusu si vylepšil osobák na čas 12,64 s, který pro něj znamenal vynikající 21. příčku 
v celkovém pořadí této kategorie. Z Brna jsme tak odjížděli s pocitem dobře 
odvedené práce. Kryštofovi, Adamovi i Káje děkujeme za dobrou reprezentaci sboru 
i za krásné a radostné zážitky, které nám připravili svými výkony. 

30. 9. Ústrašice – dětská soutěž v PÚ. Na poslední soutěž v požárním útoku jsme 
vyrazili s družstvem starších i mladších žáků. Kvůli věkovým přestupům to byla 
poslední příležitost si zazávodit ve stávajících sestavách. Na start jsme šli tradičně 
jako poslední. V obou kategoriích jsme dokázali zaběhnout nejrychlejší časy 
a zvítězit. Navíc jsme si odváželi i individuální ocenění pro nejrychlejší košaře 
(Fanda Vach - 6,83 s v kat. ml., Vašek Vostřák – 4,31 s v kat. st.) a proudaře (Kryštof 
Novák – 18,37 s v kat. ml., Adam Novák - 15,44 s v kat. st.) 

18. 11. Ostrava – Halové MČR v běhu na 60 m př. Ve vítkovické sportovní hale se 
konalo poslední kolo Českého poháru v běhu na 60 m překážek, kterého se zúčastnili 
Karolína Bastlová a Adam Novák. Káje tentokrát ani jeden pokus nevyšel podle 
představ. V prvním se zadrhla u rozdělovače, ve druhém nechytla hadice a pokus 
nedokončila. Přesto její čas 13,60 s z prvního pokusu hodnotíme kladně a umístění na 
95. místě v konkurenci 300 závodnic není ostudou. Adamovi se dařilo o trochu více. 
S výsledným časem 12,95 s skončil na konečném 39. místě z 220 závodníků, ale 
mnohem důležitější bylo, že na poslední pokus dokázal splnit kvalifikační limit 
a dostal tak příležitost si to odpoledne rozdat s šedesátkou nejlepších na halovém 
MČR. Tam už se předvedl v plné parádě, kdy v prvním pokusu vylepšil osobák na 
12,61 s, aby ho pak druhým pokusem posunul na 12,32 s. Tímto výkonem se stal 
nejlepším jihočeským závodníkem v kategorii starších žáků a obsadil fantastické 19. 
místo.  

Zhodnocení sportovní sezóny 2023 
Máme za sebou vydařenou sportovní sezónu, kterou můžeme označit jako 
nejúspěšnější v historii našeho sboru. Dařilo se nejen soutěžním družstvům, ale 
i jednotlivcům. Celkem jsme se zapojili do 36 různých soutěží, ve kterých nás 
reprezentovala dvě družstva žen, dvě družstva dětí, dvě družstva dorostu, jedno 
družstvo mužů a jednotlivci v dětských a dorosteneckých kategoriích. Nejaktivnější 
bylo družstvo žen, které nastoupilo v 19-ti soutěžích, a kromě dobrých výsledků 
v postupových kolech v požárním sportu, který je pro nás prioritou, se ženám začalo 
dařit i v ligových soutěžích v požárním útoku, kde se postupně také propracovaly na 
stupně vítězů. Družstvo starších žáků se zúčastnilo 9 soutěží, na kterých se umístilo 
4x na prvním, 2x na druhém a 1x na třetím místě. Mladší žáci soutěžili 7x, z toho 5x 
vyhráli, a 1x skončili druzí. Dobře se předvedlo i družstvo dorostenců (Smrkovský 
šišky), které dokázalo ovládnout závod Táborské hasičské ligy ve Zhoři a v celkovém 
hodnocení skončilo na 3. místě. Mezi všemi úspěchy stojí za vyzdvihnutí fakt, že se 
můžeme chlubit dvěma nejlepšími družstvy v okrese. Vyhrát okresní soutěž 
v požárním sportu se podařilo družstvu žen a družstvu mladších žáků. Nejvíce nás 
však hřeje pětinásobná účast na mistrovstvích České republiky v Domažlicích, Brně 

51



Hasiči 
 

a Ostravě, kam se přes postupová kola nebo splněním různých kvalifikačních limitů 
probojovali naši závodníci. Obrovským úspěchem je už samotný postup na republiku, 
kdy většinou s úsměvem přijímáte gratulace ostatních závodníků a trenérů. V plné 
míře si však vše uvědomujete až při samotném šampionátu. Stojíte v pozoru na 
zaplněné tribuně a při poslechu české státní hymny a pohledu na nastoupené 
závodníky, kde za standartou hasičů jihočeského kraje stojí váš svěřenec, se po 
počátečním dojetí dostaví nepopsatelný pocit hrdosti. My máme to štěstí, že nám 
tento pocit dopřávají naši závodníci opakovaně, a nemůžeme tedy mluvit o náhodě. 
Navíc na republice nejsme v žádném případě do počtu, což jsme již několikrát 
potvrdili umístěním mezi elitou. O to více nás tyto výsledky hřejí. 

Oslavy výročí 125 let SDH Smrkov 
Výročí jsme si výrazněji připomněli už 5. července na pohárové soutěži ve Smrkově, 
kde jsme uspořádali sraz historických koňských stříkaček. Po oslovení sousedních 
a spřátelených sborů na Smrkovský kopec dorazilo 8 historických stříkaček včetně té 
naší a k vidění byly, kromě tradičních účastníků na různých srazech a výročích, 
i skvosty, které dlouhá léta stály v hasičárnách. Některé sbory dokonce předvedly 
funkčnost strojů ukázkou zásahu. A které sbory u nás vystavily své historické krásky 
na obdiv divákům? SDH Jistebnice - kombinovaná čtyřkolová zápřahová stříkačka 
kočárového typu vyrobená firmou R. A. Smekal pro sbor v Jistebnici v roce 1897, 
která byla v roce 1923 přestavěna na benzínový motorový pohon. SDH Borotín – 
ruční čtyřkolová zápřahová stříkačka kočárového typu vyrobená firmou R. A. Smekal 
pro sbor v Borotíně v roce 1910. SDH Kamenná Lhota – ruční čtyřkolová 
zápřahová stříkačka horského typu vyrobená firmou R. A. Smekal v roce 1892 pro 
sbor v Borotíně, kterou v roce 1931 odkoupil sbor v Kamenné Lhotě. SDH Cunkov – 
ruční čtyřkolová zápřahová stříkačka kočárového typu vyrobená firmou R.A. Smekal 
v roce 1924 pro sbor v Cunkově. SDH Vrchotice – ruční čtyřkolová zápřahová 
stříkačka kočárového typu vyrobená firmou R. A. Smekal v roce 1906 pro sbor ve 
Vrchoticích. SDH Chlum – ruční čtyřkolová zápřahová stříkačka kočárového typu 
vyrobená firmou R. A. Smekal v roce 1924 pro sbor v Chlumu. SDH Dobrošovice – 
ruční čtyřkolová zápřahová stříkačka horského typu vyrobená firmou A. Fichtner, 
Praha-Košíře v roce 1903 pro sbor v Dobrošovicích. SDH Smrkov – ruční 
čtyřkolová zápřahová stříkačka horského typu vyrobená firmou R.A Smekal, Praha - 
Smíchov v roce 1899 pro sbor ve Smrkově, se kterou sbor v letech 1899-1936 působil 
u 44 požárů. 

Hlavní oslavy proběhly 2. září ve Smrkově před hasičskou klubovnou. Za účasti 150 
zvaných hostů se konala slavnostní valná hromada sboru. Po společném focení členů 
v uniformách následoval referát starosty Miloslava Svatoše z historie sboru, proslovy 
hostů, vyznamenání aktivních členů našeho sboru a prohlídka klubovny a hasičárny. 
Při této příležitosti jsme převzali z rukou starosty OSH Aloise Pazdery Čestné uznání 
KSH jihočeského kraje. Kromě zástupců Města Jistebnice, Městyse Borotín, OSH 
Tábor a Okrsku hasičů Jistebnice si velice vážíme účasti delegátů z 12 okolních 
sborů. Při dobré muzice jsme slavili do pozdních nočních hodin a jsme rádi, že se 
celá akce vydařila. 

52



Hasiči 
 

Sluší se napsat i něco málo z historie sboru po současnost. 10. září 1898 byl sepsán 
a podepsán protokol o založení dobrovolných hasičů ve Smrkově ustavující schůzí 
místního osadního výboru. Hned následující rok byla pořízena koňská ruční stříkačka 
s výstrojí a výzbrojí, se kterou sbor pomáhal chránit lidské životy, obydlí a majetek. 
Sbor byl zakládajícím členem hasičské župy Sedlecké v roce 1903 a hned následující 
rok pořádal řádný sjezd župy ve Smrkově. V roce 1942 byla sboru pořízena motorová 
stříkačka DS 12 a v roce 1982 PPS 12. Kromě zmíněných strojů sbor vlastní ještě 
stříkačku PS 8 z roku 1958, PS 12 o obsahu 1500 ccm a sportovní speciál o obsahu 
1960 ccm. Ve sboru vždy fungovala dobře vycvičená družstva. K nejlepším 
výsledkům dlouho patřil úspěch žen, které v roce 1952 vyhrály okresní hasičskou 
soutěž, získaly putovní přilbu a postoupily na kraj v Českých Budějovicích, a také 
postup mužů do okresního kola v roce 1976. Až v roce 2014 dokázaly naše ženy 
překonat tyto úspěchy vítězstvím v okresní i krajské soutěži v požárním sportu 
a postupem na MČR. Sbor ustál všechna kritická období, kdy se potýkal mimo jiné 
s malou členskou základnou. V současnosti má sbor 75 členů, z toho 26 mladých 
hasičů, 22 žen a 27 mužů. Sbor a jeho členové byli po celou dobu existence aktivní. 
Kromě zásahové činnosti pořádali plesy, koncerty, turnaje v kartách, turnaje ve 
florbalu, zájezdy (i vícedenní), hasičské soutěže, oslavy výročí, brigády (např. sbírání 
kamene, čištění talut, sázení stromků), hráli divadlo, provozovali lyžařský vlek, 
starali se o zeleň v obci, o vodní nádrž včetně výlovů, o tréninkové dráhy, hasičskou 
zbrojnici a klubovnu, o udržování tradic (čarodějnice, čerti, maškary apod.), pracovali 
s mládeží a věnovali se požárnímu sportu. I když během času některé projekty 
skončily, vždy vznikly nové. No a někdy se znovu obnoví ty staré.  Zajímavostí je, že 
naše generace čtyřicátníků a padesátníků měla to štěstí, že si vyzkoušela všechny 
výše uvedené činnosti včetně zásahu. Sice jsme se už nedostali přímo k ohni, ale při 
větších požárech jsme plnili cisterny u rybníků nebo jsme se zapojili do rojnice při 
hledání pohřešovaných osob. Mladší ročníky už takové štěstí mít nebudou, ale 
doufáme, že přijdou zase s něčím novým, a těšíme se na to, s čím přijdou, protože 
není důležité, co se děje, ale že se něco děje. Vážíme si našich předků, kteří sbor 
v nelehké době zakládali, a jsme hrdí na všechny generace před námi, které dokázaly 
udržet a předat nám fungující sbor. Snažíme se, aby jednou mohli být naši 
následovníci pyšní na to, co jsme dokázali my, a přejeme si, aby i další generace 
pokračovaly v aktivní činnosti a nenechaly sbor padnout. 

Poděkování 
Děkujeme všem, kdo nám v letošním roce jakýmkoli způsobem pomáhal 
a podporoval naši činnost. Jelikož by byl seznam osob, hasičů, firem a dalších 
subjektů velice dlouhý, a také ze strachu, abychom na někoho nezapomněli, dovolíme 
si vypsat jen hlavní podporovatele a sponzory, kterými jsou: Město Jistebnice, 
Městys Borotín, Národní sportovní agentura, Jihočeský kraj a GS Technik spol. s.r.o.  

Přejeme všem čtenářům klidné a pohodové vánoční svátky a úspěšný vstup do roku 
2024. 

Za SDH Smrkov Pavel Svatoš 

53



 

54



 

55



 

56



37. Silvestrovský běh ulicemi města Soběslavi 

V sobotu 30. prosince 2023 se uskuteční 37. ročník Silvestrovského běhu ulicemi 
města Soběslavi. Těšíme se opět na všechny běhu chtivé borce a příznivce našeho 
závodu. Stejně jako v minulých letech budeme rozdělovat 9 sad medailí, diplomy 
a hodnotné ceny. Pro všechny účastníky dětských kategorií je připravena cena za účast. 

Organizátoři z SK VIKTORIA Tábor a Veterán Car Club Soběslav opět využijí plochu 
náměstí pro prezenci, občerstvení, doprovodný program i dekorování vítězů. Uprostřed 
náměstí bude rovněž start i cílová brána.  

Délky tratí zůstávají tradiční: 

- děti do 10 let                    450 m 
- děti 11 – 14 let       900 m 
- dospělí – hlavní závod  2 023 m 

Během celého večera zajistí SoStánek a restaurace V Růžku občerstvení a dostatečný 
teplý i studený pitný režim pro závodníky i početné obecenstvo. V doprovodném 
kulturním programu letos vystoupí roztleskávačky DDM Soběslav pod vedením 
Milušky Moravcové, taneční skupiny Lucie Soběslav a Fresh Dance Tábor, ohnivá 
a světelná show Fuegnis Písek rozsvítí noční náměstí a Renata Růžková z Veselí nad 
Lužnicí s taneční skupinou dětí i žen kromě vystoupení zajistí rozcvičku závodníků 
před startem. 

Zahájení programu závodu je ve 21:00 hodin a následují: 

- prezence běžců dětských kategorií   21:30 hod. 
- prezence běžců dospělých kategorií  22:00 hod. 
- start závodu dětí do 10 let    22:00 hod. 
- start závodu dětí 11 - 14 let    22:15 hod. 
- start hlavního závodu dospělých   24:00 hod. 

Většina trati je osvětlená, přesto závodníkům doporučujeme čelovky. 

Kompletní program stejně jako výpis kategorií bude k dispozici na plakátech a na 
webových stránkách www.skviktoria-tabor.cz a zavody.4timing.cz. Zde se mohou 
závodníci dopředu elektronicky přihlásit stejně jako v místě závodu 30. 12. 2023. 

O regulérní měření časů jednotlivých běžců a následné zveřejnění výsledků se opět 
postará firma 4timing z Příbrami.  

Naše sportovní akce má stejně jako v loňském roce také charitativní účel – část výtěžku 
bude předána Diakonii Rolnička Soběslav. 

Minulé dva ročníky nás navštívila Česká televize, aby udělala sportovní reportáž, 
a letos přislíbila účast znovu. 

 

       Za organizátory Lenka a Petr Čápovi 

57



 

58



Kalendář kulturních, společenských a sportovních akcí 
 

 

 

Sobota 23. 12. 2023 od 9:00 do 11:30 hod. – Betlémské světlo na náměstí 

v Jistebnici + sbírka na Hospic 

Pondělí 25. 12. 2023 od 20:30 hod. KD Jistebnice – KEKS, host: Krakatoa 

Pátek 29. 12. 2023 – Pochod tří veteránů 

Neděle 31. 12. 2023 – Silvestrovský běh Jistebnice 

Pondělí 1. 1. 2024 – novoroční namáčení 

Sobota 20. 1. 2024 od 20:00 hod. KD Jistebnice – hasičský ples  

Sobota 27. 1. 2024 KD Jistebnice – Sportovní ples 

Úterý 30. 1. 2024 knihovna Jistebnice 17:30 hod. – beseda Petra Nazarova o cestě 

na Kubu 

Sobota 3. 2. 2024 od 19:00 hod. KD Jistebnice – 21. farní ples 

Sobota 10. 2. 2024 – masopustní průvod v Jistebnici 

Sobota 17. 2. 2024 KD Jistebnice – rybářský ples 

Sobota 17. 2. 2024 Restaurace Na Staré poště v Opařanech – Skautský ples 

Sobota 24. 2. 2024 Padařov 14:00 hod. dětský karneval, 20:00 hod. maškarní ples 

Sobota 9. 3. 2024 – ples SDH Božejovice 

Sobota 23. 3. 2024 – První huštění 

 

Přehled farních akcí a aktivit a pozvánky do okolí viz str. 12 
 

 

 

 

 

 

Zaměstnanci Městského úřadu Jistebnice  

přejí občanům příjemné prožití vánočních 

svátků a do nového roku 2024 vše dobré 

 
 

 

 

 

 

 

59



B L A H O P Ř E J E M E                                                                                                      

Životní jubilea oslavili v říjnu - prosinci  2023 
 

70 let                                            75 let 

Libuše Vacková                       Marie Hronová 

Štefan Klembara                      Miroslav Šich 

Jaroslava Potyšová                 Marie Broučková 

Petr Nešetřil                       Marie Burdová 

Vladimír Koubek                    Danuše Melicharová 

Pavel Jirka                                  Zdeněk Vrana 

Anežka Nováková                            Libuše Kosová 

                                                                                Jiří Máchal 
 

80 let                                                                  

Marie Havlíčková  

František Laurin  

František Pinc  

František Marek 

František Klejma  
 

90 let                                                                   91 let 

Vlasta Šerá      Marie Roubíčková 
 

92 let                                                                  93 let 

Jiřina Machutová                            František Martínek 

Vlasta Tůmová                                 

 

 

Vítáme Vás mezi námi  

Mikuláš Ctibor 

Václav Novák 

Erik Pek 

František Florian Krajč 

Matyáš Maňák 

Jakub Smejtek 

Tereza Máchová 

60


